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1  Περιμένουν συγγνώμη οι γονείς του βρέφους
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 14 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-02-2020

Επιφάνεια: 523.54 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΔΕΝ ΥΠΕΣΤΗ ΣΕΞΟΥΑΛΙΚΗ ΚΑΚΟΠΟΙΗΣΗ 
ΠΕΙΘΑΡΧΙΚΗ ΕΡΕΥΝΑ ΓΙΑ ΤΟΝ ΙΑΤΡΟΔΙΚΑΣΤΗ

Οι γονείς του 11 μηνών νεκρού 
βρέφους στου Ζωγράφου αφέθηκαν 
ελεύθεροι, ενώ ο πατέρας έκανε 
λόγο για διπλό χτύπημα.

Περιμένουν συγγνώμη 
οι γονείε του Βρέφουε
Ε

λεύθεροι αφέθηκαν τελικά οι 
γονείς του 11 μηνών νεκρού 
βρέφους στου Ζωγράφου, 
καθώς τελικά -παρά τις αρχικές ανα

φορές του ιατροδικαστή, Σωτήρη 
Μπουζιάνη- δεν υπέστη σεξουαλική 
κακοποίηση. Ολα αυτά την ώρα που 
διατάχθηκε πειθαρχική έρευνα για 
τον ιατροδικαστή μετά από εντολή 
του υπουργού Δικαιοσύνης, Κώστα 
Τσιάρα.

Η έρευνα διατάχθηκε από τον προϊ
στάμενο της Ιατροδικαστικής Υπηρεσί
ας Αθηνών Νικόλαο Καρακούκη, προ- 
κειμένου να διαπιστωθεί η τέλεση ή 
μη πειθαρχικού παραπτώματος ιατρο
δικαστή στην υπόθεση του θανόντος 
ϊ ϊ μηνών βρέφους. Η επιστημονική 
ιατροδικαστική έκθεση νεκροτομής 
που διενεργήθηκε στο βρέφος από τη 
Συρία έκανε αναφορά σε σεξουαλική 
κακοποίηση. Σύμφωνα με αστυνομι
κές πηγές που μίλησαν στον «Ε.Τ.», ο 
θεράπων ιατρός του βρέφους ανέφε
ρε ακόμη στην κατάθεσή του στους 
αστυνομικούς της Υποδιεύθυνσης 
Προστασίας Ανηλίκων της Διεύθυν
σης Ασφάλειας Αττικής της ΕΛ.ΑΣ. 
πως το άτυχο βρέφος, το οποίο άφησε 
την τελευταία του πνοή το πρωί της 
Κυριακής, έπασχε από μικροκεφαλία 
και του χορηγείτο κάποιο σκεύασμα 
με υποκλυσμό. Λόγω της συχνότητας 
των επιληπτικών κρίσεων, το τελευ
ταίο διάστημα υπήρχε και αυξημένη 
χορήγηση του σκευάσματος με ειδική 
συσκευή. Σε σχετική ερώτηση που 
του έκαναν οι αστυνομικοί, ο θερά
πων ιατρός ανέφερε ότι είναι πιθανό, 
εφόσον η χορήγηση του σκευάσματος 
είναι συχνή και δεν γίνεται με σωστό 
τρόπο (από τους γονείς στην προ-
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κειμένη περίπτωση), να προκληθούν 
κακώσεις στο βρέφος. Επιπρόσθετα, 
ανώτερος αξιωματικός της Ασφάλει
ας Αττικής ανέφερε χθες πως με βάση 
την προφορική ενημέρωση από τον 
ιατροδικαστή δεν προέκυπτε κάκωση 
από ανδρικό μόριο, αλλά από αμβλύ 
όργανο, κάτι που απομάκρυνε την εκ
δοχή του βιασμού και ενίσχυε αυτήν 
της κακοποίησης από άλλη αιτία.

Ο πατέρας του άτυχου βρέφους 
προχώρησε το πρωί της Τετάρτης σε 
νέες δηλώσεις λέγοντας πως «έλαμψε 
η αλήθεια» και συμπλήρωσε πως το 
«χτύπημα ήταν διπλό. Το κυριότερο 
είναι ότι έχασα το κοριτσάκι μου και 
το δεύτερο ότι πήγαν να με κατηγορή
σουν ότι ήμουν βιαστής». Παράλληλα, 
ο δικηγόρος της οικογένειας, Αρουάν 
Μπάκρι, αποκάλυψε πώς θα κινηθεί η 
οικογένεια του βρέφους στη συνέχεια. 
«Ούτε σε μηνύσεις θα προχωρήσου
με ούτε τίποτα. Με την προϋπόθεση 
ότι θα βγει ο Μπουζιάνης (σ.σ: ο ια-

«Ούτε σε μηνύσει 
θα προχωρήσουμε 
ούτε ιίποια. Με την 
προϋπόθεση όχι θα 
βγει ο ιατροδικαστή 
να ζητήσει δημόσια 
συγγνώμη», δήλωσε 
ο δικηγόροι 
ms οικογένειαε

----------- XI------

τροδικαστής) και θα ζητήσει δημόσια 
συγγνώμη. Εάν το κάνει, εμείς θα στα
ματήσουμε εκεί, αλλιώς θα τον απο
τελειώσουμε με τα εφόδια που μας 
δίνει ο νόμος», δήλωσε ο δικηγόρος, 
μιλώντας στον ΑΝΤΙ.

Διαρροή στα ΜΜΕ
Το «θρίλερ» με το εάν είχε κακοποι
ηθεί ή όχι το βρέφος ξεκίνησε όταν 
διέρρευσε στα ΜΜΕ η πληροφορία 
πως ένα βρέφος το οποίο μεταφέρ
θηκε νεκρό είχε υποστεί σεξουαλική 
κακοποίηση. Γύρω στις ϊ 4.00 το από
γευμα της Δευτέρας έγινε γνωστό ότι 
-αν και η αιτία του θανάτου παρέμενε 
απροσδιόριστη- η κακοποίηση μάλ
λον επιβεβαιωνόταν. Σε δηλώσεις του 
μετά το πέρας των ελέγχων, ο ένας 
εκ των τριών ιατροδικαστών που το 
εξέτασαν, Σ. Μπουζάνης, έκανε λόγο 
για «παρά φύσιν στοιχεία σεξουαλικής 
κακοποίησης», ενώ ήταν σε αναμονή 
των αποτελεσμάτων των ιστολογικών 
εξετάσεων που -όπως υποστήριζε- θα 
έριχναν φως στην αιτία θανάτου του 
άτυχου βρέφους. «Δεν διαπιστώθηκε 
ακριβής αιτία θανάτου», είπε χαρακτη
ριστικά τη Δευτέρα, τονίζοντας ότι το 
άτυχο μωρό έπασχε από μικροκεφαλία 
και όχι από εγκεφαλίτιδα, όπως αρχικά 
είχε ειπωθεί. Από την πρώτη στιγμή 
πάντως οι γονείς του αρνούνταν κα
τηγορηματικά την κακοποίηση, με τη 
μητέρα του να αναφέρει πως του έκα
νε κλύσμα και αυτό ήταν που εντόπισε 
ο ιατροδικαστής. Οι αξιωματικοί της 
Ασφάλειας πάντως δέχονταν από την 
πρώτη στιγμή και αυτό το σενάριο ως 
πιθανότητα, ζητώντας από τους πά- 
ντες να περιμένουν την επίσημη νε- 
κροψία-νεκροτομή. ■
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1  Διακομματική σύσκεψη για το σχέδιο-ασπίδα στον
νέο κορονοϊό

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 15 Ημερομηνία
έκδοσης:

20-02-2020

Επιφάνεια: 248.74 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

► ► ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ

Διακομματική σύσκεψη 
για το σχέδιο-ασπίδα 
στον νέο κορονοϊό
ΓΙΑ την προετοιμασία της χώ
ρας απέναντι στον νέο κορονοϊό 
ενημέρωσε τους εκπροσώπους 
των κομμάτων της αντιπολί
τευσης ο υπουργός Υγείας, 
Βασίλης Κικίλιας, σε σύσκεψη 
που συγκάλεσε χθες. Την ώρα 
που τα θύματα από τον SARS- 
CoV-2 ξεπερνούν τις 2.000 και 
η επιδημία εξελίσσεται με ταχείς 
ρυθμούς, η Ελλάδα που ακόμη 
δεν έχει -τουλάχιστον μέχρι χθες 
το βράδυ- κρούσμα του νέου κο- 
ρονοϊού, βελτιστοποιεί το σχέδιο 
αντιμετώπισης περιστατικού.

Ο Βασίλης Κικίλιας ενημέρω
σε για την επιχειρησιακή ετοιμό
τητα υπουργείου Υγείας, ΕΟΔΥ 
(Εθνικός Οργανισμός Δημόσιας 
Υγείας) και ΕΚΑΒ, περιγράφο- 
ντας αναλυτικά τις δράσεις στις 
πύλες εισόδου της χώρας, αλλά 
και το σχεδίασμά που έχει ήδη 
γίνει, μέσα από επαναλαμβα
νόμενες ασκήσεις ετοιμότητας 
στα νοσοκομεία αναφοράς. Ο 
κ. Κικίλιας αναφέρθηκε επίσης 
στα αποτελέσματα του έκτακτου 
Συμβουλίου Υπουργών Υγείας 
της Ευρωπαϊκής Ενωσης και στη 
συνεχή επικοινωνία του υπουρ
γείου τόσο με τον Παγκόσμιο 
Οργανισμό Υγείας και το Ευ
ρωπαϊκό Κέντρο Ελέγχου Λοι
μώξεων (ECDC) όσο και με την 
κινεζική πρεσβεία στην Αθήνα.

Ο εκπρόσωπος του υπουργεί
ου Υγείας για τον νέο κορονοϊό 
και καθηγητής Λοιμωξιολογίας, 
Σωτήρης Τσιόδρας, έκανε μια 
επιστημονική παρουσίαση για τα 
επιδημιολογικά χαρακτηριστικά 
και την πορεία του ιού, ενώ ανα
φέρθηκε και στα υψηλά επιστη
μονικά μέτρα που έχουν λάβει οι

υγειονομικές αρχές της χώρας 
μας. Στη σύσκεψη συμμετείχαν ο 
βουλευτής και τομεάρχης Υγείας 
του ΣΥΡΙΖΑ Ανδρέας Ξανθός, ο 
βουλευτής και τομεάρχης Υγεί
ας του ΚΙΝ.ΑΛ. Ανδρέας Πουλάς, 
ο υπεύθυνος Υγείας-Πρόνοιας 
του ΚΚΕ Γιώργος Νάνος, η βου
λευτής της «Ελληνικής Λύσης» 
Μαρία Αθανασίου και η εκ
πρόσωπος του ΜέΡΑ25 Ελένη 
Σπετσιώτη. Συμμετείχε, επίσης, ο 
πρόεδρος του ΕΟΔΥ, Παναγιώ
της Αρκουμανέας.

Στο κρουαζιερόπλοιο
Στο μεταξύ, «θρίλερ» εκτυλίσ
σεται στο κρουαζιερόπλοιο 
«Diamond Princess» καθώς 
υπολογίζεται ότι τουλάχιστον 
542 επιβάτες και πλήρωμα 
έχουν μολυνθεί από τον νέο 
κορονοϊό. Οσοι επιβάτες δια
πιστώνονται αρνητικοί στον ιό 
εγκαταλείπουν το πλοίο ασκώ
ντας δριμεία κριτική στα μέτρα 
που έλαβαν οι ιαπωνικές αρχές. 
Ιάπωνας ειδικός υγείας που επι- 
σκέφτηκε το κρουαζιερόπλοιο 
στο λιμάνι της Γιοκοχάμα έκανε 
λόγο για «απόλυτα χαοτική» κα
τάσταση στο πλοίο. Παράλληλα, 
οι επιβάτες περιγράφουν μεγά
λες δυσκολίες στην καραντίνα.

Ο κορονοϊός έχει στοιχίσει 
τη ζωή σε περισσότερους από 
2.000 ανθρώπους στην Κίνα 
και μέχρι χθες μετρούσε 74.185 
μολύνσεις στη χώρα καθώς και 
700 κρούσματα σε άλλες χώρες. 
Αναλυτές υποστηρίζουν πως οι 
έλεγχοι για την επιδημία έχουν 
προκαλέσει σοβαρή παραβίαση 
των ανθρωπίνων δικαιωμάτων.

ΜΑΡΙΑ-ΝΙΚΗ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ
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1  Η χρήση της ανοσοθεραπείας στον καρκίνο
ουροδόχου κύστης

Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 47-48 Ημερομηνία
έκδοσης:

20-02-2020

Επιφάνεια: 299.08 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΜΑΧΗ των κυτταρων θ. Δημόπουλος: Η ανοσοθεραπεία στον καρκίνο ουροδόχου κύστης ΣΕΛ.48
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1  Η χρήση της ανοσοθεραπείας στον καρκίνο ουροδόχου κύστης
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 47-48 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-02-2020

Η χρήση ins ανοσο
θεραπείας στον καρκίνο 
ουροδόχου κύστης

Ο
 καρκίνος ουροδόχου κύστης είναι μια συχνή 
κακοήθεια. Η πλειοψηφία των ασθενών διαγι
γνώσκεται με τοπική μη διηθητική νόσο και η 

αντιμετώπιση αφορά την τοπική διουρηθρική εξαίρεση 
της νόσου. Το ποσοστό υποτροπών όμως είναι σημα
ντικό, ενώ επίσης αρκετοί ασθενείς θα διαγνωσθούν 
με διηθητική νόσο και κάποιοι από αυτούς, περίπου 
5%, με εξαρχής μεταστατική νόσο. Στους ασθενείς με 
υποτροπή διηθητικής νόσου ή με εξαρχής μεταστατι
κή νόσο η πρόγνωση είναι δυσμενής και μέχρι πρό

σφατα οι θεραπευ
τικές επιλογές ήταν 
περιορισμένες. Αλ
λά και στους ασθε
νείς με υποτροπή μη 
διηθητικής νόσου η 
έως τώρα θεραπευ
τική επιλογή αφο
ρούσε την κυστε
κτομή, που επηρε
άζει σημαντικά την 
ποιότητα ζωής των 
ασθενών. Τα τελευ
ταία χρόνια όμως η 
ανοσοθεραπεία έχει 
προσφέρει νέες δυ

νατότητες σε όλα αυτά τα στάδια της νόσου.
Θα πρέπει να τονιστεί ότι ο μη διηθητικός καρκί

νος της ουροδόχου κύστης αποτέλεσε μία από τις 
πρώτες εφαρμογές ανοσοθεραπείας στην ογκολογία 
με τη μορφή της ενδοκυστικής έγχυσης του βακίλου 
Calmette-Guerin (BCG) (του παράγοντα δηλαδή που 
χρησιμοποιείται για τον εμβολιασμό έναντι της φυμα
τίωσης). Η σύγχρονη ανοσοθεραπεία βέβαια συνίστα- 
ται σε αντισώματα που ενισχύουν τη δράση των λεμφο
κυττάρων έναντι των καρκινικών κυττάρων και ειδικά 
για τον καρκίνο της ουροδόχου κύστης έχει μέχρι τώ
ρα δείξει αποτελέσματα σε δύο κατηγορίες ασθενών.

Κ
αταρχήν σε όσους η τοπική μη διηθητική νό
σος εμφανίζει υποτροπή μετά από τοπική εξαί
ρεση και χορήγηση BCG. Σε αυτούς τους ασθε
νείς η χορήγηση του αντι-PDl αντισώματος πεμπρο- 

λιζουμάμπη οδηγεί σε σημαντικό ποσοστό σε πλή
ρη ύφεση της νόσου χωρίς να χρειαστεί κυστεκτομή. 
Με βάση τα αποτελέσματα αυτά, στις αρχές του 2020 
το φάρμακο έλαβε έγκριση από τον αμερικανικό ορ
γανισμό φαρμάκων και αναμένεται να ενταχθεί στην 
καθημερινή κλινική πρακτική. Η δεύτερη κατηγορία 
ασθενών είναι αυτοί που διαγιγνώσκονται με μετα
στατική νόσο. Νεότερα δεδομένα που έχουν παρου
σιαστεί τους τελευταίους μήνες δείχνουν ότι η χρήση 
ανοσοθεραπείας ως θεραπείας συντήρησης μετά τη 
χημειοθεραπεία αλλά και ο συνδυασμός ανοσοθερα
πείας και χημειοθεραπείας εξαρχής μπορούν αν αυ
ξήσουν τη συνολική επιβίωση των ασθενών. Μάλιστα, 
σε ασθενείς με υψηλή έκφραση PD-L1 η ανοσοθερα
πεία φαίνεται να υπερέχει και της χημειοθεραπείας, 
που είναι η καθιερωμένη ως τώρα θεραπεία. Επί του 
παρόντος, η ανοσοθεραπεία απστελεί την καθιερωμέ
νη θεραπεία 2ης γραμμής στον μεταστατικό καρκίνο 
ουροδόχου κύστης.

Ο θάνοε Δημόπουλοβ είναι καθηγητήε θεραπευτικήε Αιματολογίαβ - Ογκολογί- 
as, npCrravns του ΕΚΠΑ
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1  Οι αναγνώστες ρωτούν - οι γιατροί απαντούν
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 50 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-02-2020

Επιφάνεια: 293.61 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ot γιατροί απαντούν
ΠΡΟΛΗΨΗ
Γρίπη και ρευματικές 
παθήσεις
Είμαι 48 ετών και έχω ρευ
ματοειδή αρθρίτιδα. Πρέπει 
να κάνω κάθε χρόνο το εμ
βόλιο Tns ypinns; (Ι.Γ., Αθήνα)
Σύμφωνα με tis κατευθυντήριεβ 
οδηγίεε εμβολιασμού ασθενών 
με ρευματικέε παθήσειε Tns ει- 
δικήε Ομάδαε Εργασίαε Tns Ελ
ληνικός Ρευματολογικός Εταιρεί- 
as και ms Επαγγελματικός Ενω- 
ons Ρευματολόγων Ελλάδοε, συ- 
στήνεται για oAous tous ενήλι- 
kous ασθενείε με peupanKes πα- 
θήσειε ο ετήσιοβ εμβολιασμόε 
έναντι του ιού Tns γρίπηε με μία 
δόση αντιγριπικού εμβολίου πριν

| από την έναρξη ms επιδημικός 
| περιόδου. Για όλουε tous ενήλι- 

kous ασθενειό με peupanKes πα- 
I θήσειε υπό ανοσοτροποποιητι- 

κέε θεραπείεε συστήνεται επί- 
ons ο εμβολιασμόν για τον πνευ- 
μονιόκοκκο, τόσο με το 13δύνα- 

! μο συζευγμένο (PCV13) όσο και 
με το 23δύναμο πολυσακχαριδι- 

: κό εμβόλιο (PPSV23). Οι ασθε- 
veis με ρευματικά νοσήματα βρί
σκονται σε αυξημένο κίνδυνο για 
λοιμώξειε του αναπνευστικού. 
Δεδομένα από μεγάλη ομάδα 
ασθενών με ρευματοειδή αρθρί- 

: τιδα έδειξαν ότι η λοίμωξη από 
γρίπη και οι επιπλοκέε ms ήταν 

| αντίστοιχα κατά 20% και κατά 
; 80% υψπλότερεε σε σύγκριση 
: με υγιή άτομα. Η διαφορά ήταν 
; εμφανέστερη σε ασθενείε ηλικί- 
| as 60 έωε 69 ετών. Σε άλλη με

λέτη, το 6% των ασθενών με 
: ρευματοειδή αρθρίτιδα ανέφε

ραν συμπτώματα γρίπηε κατά την 
επιδημική περίοδο.

| ΓΟΝΕΙΣ ΚΑΙ ΠΑΙΔΙΑ
Τα μοναχοπαίδια
Είμαστε ζευγάρι με ένα μι
κρό παιδί. Ποια είναι τα 
υπέρ και τα κατά για τα μο
ναχοπαίδια; (Α.Χ.)
Υπάρχουν ορισμένα σαφή πλε
ονεκτήματα για τα μοναχοπαί
δια, σύμφωνα με την Αμερικα- 

I νική Ακαδημία Παιδιατρικός. Το 
παιδί δέχεται μεγαλύτερη γονέί- 

I κή προσοχή και έχει περισσότε- 
i pes εκπαιδευτικέε ευκαιρίεβ, που 

αυξάνουν την αυτοεκτίμησή του.
I Enions, έχει συνήθωε υψηλότε- 
1 pes σχολικέε επιδόσειε σε σχέση 

με τα παιδιά μεγαλύτερων οικο- 
ί γενειών. Ακόμα, το οικογενειακό 

στρεε είναι κατά κανόνα χαμηλό
τερο, λόγω λιγότερων συγκρού
σεων και ανταγωνισμών μέσα 
στο σπίτι. Από την άλλη, υπάρ
χουν κάποια αντισταθμιστικά μει
ονεκτήματα στα μοναχοπαίδια. 
Οταν όλεε οι προσδοκίεβ, οι ελ-

m
jJgiΕΠΙΜΕΛΕΙΑ ΜΑΙΡΗ ΚΑΤΣΑΝΟΠΟΥΛΟΥ

πίδεε και οι φόβοι επικεντρώνο
νται σε ένα μόνο παιδί, οι γονείε 
έχουν την τάση να γίνονται υπερ
προστατευτικοί, xcopis μάλιστα να 
το συνειδητοποιούν. Το παιδί έχει 

■ συνήθωβ λιγότερε5 ευκαιρίεβ να 
συναντά άλλα παιδιά και να ανα- 

| πτύξει την αίσθηση Tns ανεξαρτη- 
I oias. Επιπλέον, μπορεί να δέχεται 
I μεγάλη πίεση για να έχει πάντα 
| enuuxies στη ζωή του και μπορεί 
I να έχει τόση προσοχή ώστε να γί- 
1 νει εγωκεντρικό και απειθάρχη- 
| το. Οι ειδικοί συνιστούν: 1) ΒεΒαι- 
I ωθείτε ότι οι προσδοκίεβ oas από 
[ το παιδί είναι ρεαλιστικέε για την 
| ηλικία του. 2) Να δίνετε στο παι- 
I δί oas πολλέ3 ευκαιρίεβ για παι- 
! χνίδι με άλλα παιδιά και συμμε- 
: τοχή σε ομαδικέε δραστηριότη- 

tes (λ.χ. αθλητικέβ ή πολιτιστικέε) 
ί με συνομήλικα παιδιά. 3) Να ανα- 
ί πτύξετε φιλικέε oxeoeis με άλλεε 
[ οικογένειεε με παιδιά. 4) Qs ζευ- 
i γάρι, να διατηρείτε την κοινωνική 
! ζωή oas.

Γράψτε στη διεύθυνση: Εφημερίδα «ΤΑ ΝΕΑ», Συγγρού 340, Τ.Κ. 17673, Καλλιθέα. Τηλ.: 210 7547000, 
για την ειδική έκδοση «Υγεία», ή στείλτε e-mail στη διεύθυνση mari@tanea.gr
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1  Αποβιβάζονται οι «έγκλειστοι» της Γιοκοχάμα
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 11 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-02-2020

Επιφάνεια: 410.73 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Αποβιβάζονται 
οι «έγκλειστοι» 
της Γιοκοχάμα
Η επιδημία που έχει προκληθεί από 
τον κορωνοϊό δημιουργεί μια «πο
λύ επικίνδυνη κατάσταση» για την 
παγκόσμια κοινότητα, αλλά δεν 
έχει ακόμη «εκφύγει τον έλεγχο» 
δήλωσε χθες σε συνέντευξή του 
ο γενικός γραμματέας του ΟΗΕ, 
Αντόνιο Γκουτέρες, επισημαίνο- 
ντας ότι οι «κίνδυνοι είναι τερά
στιοι και η υφήλιος πρέπει να είναι 
προετοιμασμένη». Ιδιαίτερη ανη
συχία προκαλεί στον επικεφαλής 
του διεθνούς οργανισμού το εν
δεχόμενο μετάδοσης του ιού σε 
κράτη που δεν διαθέτουν την υπο
δομή για να τον αντιμετωπίσουν, 
όπως κάποιες χώρες της Αφρικής. 
Μέχρι χθες, στην ηπειρωτική Κίνα 
είχαν προσβληθεί από τον κορωνο- 
ϊό 74.185 άτομα και είχαν καταλή- 
ξει εξαιτίας του περισσότερα από 
δύο χιλιάδες (2.004). Εκατοντάδες 
κρούσματα του ιού έχουν εντοπι
στεί και σε 27 άλλα κράτη.

Την ίδια στιγμή, το Πεκίνο ανα
κάλεσε τις διαπιστεύσεις τριών 
δημοσιογράφων της Wall Street 
Journal, ζητώντας τους να εγκα- 
ταλείψουν εντός πέντε ημερών 
τη χώρα εξαιτίας δημοσιεύματος 
της εφημερίδας, που θεωρήθηκε 
ρατσιστικό. Το άρθρο, το οποίο δη- 
μοσιεύθηκε στις 3 Φεβρουάριου, 
κατέκρινε τον τρόπο αντίδρασης 
της Κίνας στη θανατηφόρο επιδη
μία, χωρίς, ωστόσο, να φέρει την 
υπογραφή των τριών. Ειδικότερα, 
ανέφερε πως η αρχική αντίδραση 
των κινεζικών αρχών ήταν «ιδιοτε- 
λης και μυστικοπαθής», επισημαί- 
νοντας ότι η παγκόσμια εμπιστο
σύνη στο Πεκίνο έχει κλονιστεί.

Ο εκπρόσωπος του κινεζικού 
υπουργείου Εξωτερικών, Γκενγκ 
Σουάνγκ, τόνισε ότι το άρθρο ήταν 
«ρατσιστικό» και «δυσφημιστικό» 
για τις κινεζικές προσπάθειες κα
ταπολέμησης της επιδημίας ιογε- 
νούς πνευμονίας.

Σε μιαν άλλη εξέλιξη, ξεκίνησε 
χθες η αποβίβαση των επιβατών 
από το κρουαζιερόπλοιο «Diamond 
Ρτίηεεςς», το οποίο επί δύο εβδομά
δες βρίσκεται σε καραντίνα στο λι
μάνι της Γιοκοχάμα στην Ιαπωνία, 
ενώ ενισκήεται η έντονη κριτική 
για τους χειρισμούς των ιαπωνι

κών αρχών. Χθες αναμενόταν να 
αποβιβαστούν από το κρουαζιερό- 
πλοιο 500 επιβάτες, ενώ η διαδι
κασία πρόκειται να ολοκληρωθεί 
αύριο Παρασκευή. Σύμφωνα με το 
εθνικό δίκτυο ραδιοτηλεόρασης 
της Ιαπωνίας, ΝΗΚ, από τον κο- 
ρωνοϊό προσβλήθηκαν πάνω στο 
σκάφος άλλα 79 άτομα, και έτσι τα 
κρούσματα συνολικά ανέρχονται 
σε 621. Αναφερόμενος στην κατά
σταση που επικρατεί, ο δρ Μαρκ 
Ράιαν τόνισε ότι είναι πλέον σα
φές ότι η μετάδοση του παθογόνου 
παράγοντα στο κρουαζιερόπλοιο

Καραντίνα τέλος για 500 
επιβάτες του «Diamond 
Princess» - Προειδο
ποιήσεις από Γκουτέρες 
για τη σοβαρότητα 
της κατάστασης.

είναι πολύ μεγαλύτερη από την 
αναμενόμενη και ότι οι ιαπωνικές 
αρχές έχουν λάβει όλα τα αναγκαία 
μέτρα για τη δημόσια υγεία. Κα
λύτερη φαίνεται να είναι η κατά
σταση πάνω στο κρουαζιερόπλοιο 
«Weςterdam», που του επετράπη 
να ελλιμενιστεί στην Καμπότζη, 
καθώς 740 επιβάτες του, που εξετά- 
στπιταν βρέθηκαν αρνητικοί στον 
κορωνοϊό και αποβιβάστηκαν στον 
λιμένα της Σιχανούκβιλ.

Χθες το Ιράν ανακοίνωσε τον 
εντοπισμό δύο κρουσμάτων στη 
χώρα, ενώ το Χονγκ Κονγκ ανα
κοίνωσε έναν ακόμη θάνατο.

Τέλος, ο Αμερικανός πρόεδρος 
Ντόναλντ Τραμπ επαίνεσε τις προ
σπάθειες αναχαίτισης του ιού από 
τους Κινέζους αξιωματούχους, το
νίζοντας ότι ο Κινέζος ομόλογός 
του Σι Τζινπίνγκ «κάνει πολύ κα
λή δουλειά σε μια ιδιαίτερα δύ
σκολη κατάσταση». «Ο πρόεδρος 
Σι αγαπά τον κινεζικό λαό, αγαπά 
τη χώρα του και κάνει θαυμάσια 
δουλειά σε μια εξαιρετικά δύσκο
λη κατάσταση», δήλωσε ο Τραμπ, 
μιλώντας προς δημοσιογράφους.

REUTERS, Α.Ρ.

Ηλεκτρονική απεικόνιση, από το Κολέγιο Τρίνιιι του Δουβλίνου, προτύπου 
κορωνοϊού παρόμοιου με αυτόν που προκαλεί την επιδημία ιογενούς πνευ
μονίας στην Κίνα και σε άλλα 27 κράτη ίου κόσμου.
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1  Σε λειτουργία η ψηφιακή πλατφόρμα για το επίδομα
γέννησης

Πηγή: FINANCE MARKETS
VOICE

Σελ.: 7 Ημερομηνία
έκδοσης:

20-02-2020

Επιφάνεια: 222.75 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 1650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΔΗΜΟΣΙΕΥΘΗΚΕ Η ΚΟΙΝΗ ΥΠΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ

Σε λειτουργία η ψηφιακή πλατφόρμα για το επίδομα γέννησηε

Σ
ε λειτουργία τίθεται η ηλεκτρονική πλατφόρμα, 
epidomagennisis.gr για να ξεκινήσει η χορήγηση του 
επιδόματος γέννησης. Σύμφωνα με Κοινή Υπουργική Από

φαση που δημοσιεύθηκε προχθές, η αίτηση για τη χορή
γηση του επιδόματος υποβάλλεται είτε στην εφαρμογή 
Επιδόματος Γέννησηε Τέκνου του ΟΠΕΚΑ, στην αντίστοι
χη ιστοσελίδα είτε μέσω ms ψηφιακής δήλωσης γέννηση5, 
για τα παιδιά που γεννιούνται σε μαιευτήρια ή νοσοκομεία. 
Στην παρούσα φάση, η διαδικασία ms ψηφιακής δήλωση5 
γέννησης θα λειτουργήσει πιλοτικά σε 15 μαιευτήρια και 
νοσοκομεία ms xoipas.

Απαραίτητα στοιχεία
Για την υποβολή aimons στην ηλεκτρονική εφαρμογή 

Επιδόματος Γέννησης Τέκνου του ΟΠΕΚΑ, η είσοδος στην 
οποία πραγματοποιείται με τη χρήση των προσωπικών κω
δικών πρόσβασης ms μητέρας στο πληροφοριακό σύστη
μα TAXISnet Tns Ανεξάρτητης Αρχήε Δημοσίων Εσόδων 
(ΑΑΔΕ), δηλώνεται απαραιτήτου ο ΑΜΚΑ του γεννηθέντο5 
παιδιού, η διεύθυνση KamiKias Tns αιτούσα5 μητέρας, το 
e-mail και ο αριθμός τηλεφώνου Tns, καθώε και το ΙΒΑΝ 
τραπεζικού λογαριασμού, δικαιούχος ή συνδικαιούχο5 του 
οποίου είναι η ίδια.

Επικοινωνία
Για την υποβολή ms ψηφιακή$ δήλωση5 γέννηση5 

απαιτούνται μόνο τα ταυτοποιητικά έγγραφα των γονέ
ων του παιδιού. Με τη δήλωση γέννησης θα δηλώνο
νται τα στοιχεία επικοινωνίας των γονέων (κινητό τηλέ
φωνο, σταθερό τηλέφωνο, e-mail, διεύθυνση κατοίκισε), 
το ΙΒΑΝ τραπεζικού λογαριασμού, δικαιούχο5 ή συνδι- 
καιούχος του οποίου είναι η μητέρα, η οποία και θα υπο
βάλλει παράλληλα και αίτηση για τη χορήγηση του επι
δόματος γέννηση5.

ΒΑΣΙΛΗΣ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ



8;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  'Evας γιατρόs στην Ερείκουσα...
Πηγή: FINANCE MARKETS

VOICE
Σελ.: 32 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-02-2020

Επιφάνεια: 165.92 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 1650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

'Evas 
yiaipos στην 
Ερείκουσα...

Εδώ και έξι περίπου μήνεε, 
η Ερείκουσα, το βορειότερο 
από τα νησιά του συμπλέγμα- 
τοε των Διαποντίων Νήσων, 
στα βόρεια τηε Κέρκυραε, έχει 
μείνει χωρίε ιατρό. Ο μοναδι- 
κόε γιατρόε που ήταν αποσπα- 
σμένοε για να κάνει το «αγροτι
κό» του στο νησί, ολοκλήρωσε 
τη θητεία του, αλλά ούτε το 
υπουργείο Υγείαε ούτε το'Αμυ- 
ναε φρόντισαν να τον αναπλη
ρώσουν.
Το θέμα απασχόλησε, την πε
ρασμένη βδομάδα, τη Βουλή 
μετά από ερώτηση του τοπι
κού βουλευτή, Δημήτρη Μπι- 
άγκη. Τι απάντησε ο αρμόδι- 
οε υφυπουργόε Υγείαε; Ο κ. 
Κοντοζομάνηε παραδέχθηκε 
το πρόβλημα, αλλά απάντησε 
στον βουλευτή του ΚΙΝ.ΑΛ. 
ότι δεν είναι δα και τόσο με
γάλο, αφού η Ερείκουσα βρί
σκεται σε κοντινή απόσταση 
από τουε Οθωνούε και το Μα- 
θράκι και μία φορά την εβδο
μάδα, οι κάτοικοι μπορούν να 
μετακινηθούν και στο διπλανό 
νησί για να γράφουν τα φάρ
μακα των ηλικιωμένων κατοί
κων τηε.
Αντί να δοθούν κίνητρα σε για- 
τρούε (ειδική μοριοδότηση) του 
ΕΣΥ να εγκατασταθούν μόνιμα 
στο νησί, θα πηγαίνει έναε για- 
τρόε μία φορά την εβδομάδα 
για κάποιεε ώρεε.
Πριν λίγεε ημέρεε, ένα δημο
σίευμα σε ιστοσελίδα ήταν αρ
κετό για να κινητοποιηθεί το 
υπουργείο Υγείαε και με δια- 
δικασία-εξπρέε να μετατεθεί 
έναε παιδίατροε στη Σίφνο. Για 
την Ερείκουσα, έξι μήνεε τώρα, 
μόνιμη λύση δεν βρίσκεται. 
Λέτε το αρμόδιο υπουργείο να 
«τιμωρεί» με αυτόν τον τρόπο 
τουε κατοίκουε του νησιού, για
τί υποδέχθηκαν τον τότε πρω
θυπουργό και πρόεδρο του ΣΥ- 
Ρ1ΖΑ, Αλέξη Τσίπρα;

Ο Ευθύβολοε
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1  Φαρμακοβιομηχανία και ασθενείς: Στο ίδιο έργο
θεατές

Πηγή: FINANCE MARKETS
VOICE

Σελ.: 29 Ημερομηνία
έκδοσης:

20-02-2020

Επιφάνεια: 618.37 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 1650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ 
ΤΗΣ ΚΛΕΙΣΤΗΣ 
διαδραστικής ημερίδας, 
που συνδιοργάνωσαν 
για δεύτερη φορά στην 
Ελλάδα ο Σύνδεσμος 
Φαρμακευτικών 
Επιχειρήσεων 
Ελλάδος (ΣΦΕΕ) και η 
Ευρωπαϊκή Ομοσπονδία 
Φαρμακευτικών 
Επιχειρήσεων και 
Συνδέσμων (EFPIA), την 
Τετάρτη 12.02.2020, 
τόσο οι εκπρόσωποι των 
ενώσεων ασθενών όσο 
και οι εκπρόσωποι της 
φαρμακοβιομηχανίας 
τόνισαν ότι, κρίνεται 
απαραίτητη η 
ανταλλαγή απόψεων 
και ιδεών, η δημιουργία 
διαύλων αμφίδρομης 
επικοινωνίας και 
η ενίσχυση της 
συνεργασίας μεταξύ 
τους.

Γράφει η
ΜΑΡΙΟΝ
ΚΟΝΤΟΓΙΑΝΝΗ

ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΜΕ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ ΚΑΙ ΕΜΠΙΣΤΟΣΥΝΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΩΝ ΚΟΙΝΩΝ ΠΡΟΚΛΗΣΕΩΝ

Φαρμακοβιομηχανία και 
ασθενείε: Στο ίδιο έργο θεατέε

Η ημερίδα, στην οποία παρευ- 
ρέθηκαν πάνω από 60 εκπρό
σωποι ενώσεων ασθενών και 
στελέχη της φαρμακοβιομηχα

νίας, περιλάμβανε ομιλίες, καθώς και 
εργαστήρια για τη «χαρτογράφηση» 
των εμποδίων και την εύρεση πιθανών 
λύσεων για την καλύτερη επικοινωνία 
και συνεργασία των δύο πλευρών, με 
διαφάνεια και εμπιστοσύνη.

Αναμένεται «επανάσταση»
0 πρόεδρος του ΣΦΕΕ, Ολύμπι

ος Παπαδημητρίου σημείωσε πως «τα 
φάρμακα αποτελούν αναπόσπαστο μέ
ρος τπς υγειονομικής περίθαλψης, συμ
βάλλοντας καθοριστικά στην υγεία των 
ασθενών, στπν κοινωνία, στην οικονο
μία και στη βιωσιμότητα των συστημά
των υγείας. Η έρευνα και η ανάπτυξη 
για καινοτόμα φάρμακα αναμένεται 
να φέρει, την επόμενη δεκαετία, πολ
λά υποσχόμενες θεραπείες με επανα
στατικούς μηχανισμούς δράσης σε ση
μαντικά ανεκπλήρωτες θεραπευτικές 
ανάγκες. Πρόκειται για νέες, σωτήριες 
θεραπείες (φάρμακα ορφανά, ογκολο- 
γικά, αιματολογικά, νευρολογικά κ.λη.) 
για σπάνιες παθήσεις και σοβαρά χρόνια 
νοσήματα, που αναμένεται να έχουν ση
μαντικό όφελος στους ασθενείς, αλλά 
και στα συστήματα υγείας».

Ανάγκη μεταρρυθμίσεων
0 κ. Παπαδημητρίου συμπλήρωσε, 

ωστόσο, πως «τα συστήματα υγείας, σε 
όλη την Ευρώπη και ακόμη περισσό
τερο στην Ελλάδα, θα πρέπει να προ

ετοιμαστούν και να μεταρρυθμιστούν 
κατάλληλα, ώστε να επωφεληθούν 
από αυτήν την καινοτομία που έρχε
ται και να εξασφαλίσουν τη γρήγορη 
και αποτελεσματική πρόσβαση στα νέα 
φάρμακα. Απαιτείται, λοιπόν, η χάρα
ξη μιας νέας πολιτικής στην Υγεία, από 
τπν οποία οι ασθενείς είναι οι εταίροι 
που δεν μπορούν να απουσιάζουν».

«Αγαστή συνεργασία...»
Ο διευθυντής επικοινωνίας της

EFPIA, Αντί Πάουρι-Σμιθ στην τοποθέ
τησή του σημείωσε: «Οι ενώσεις ασθε
νών αποτελούν έναν από τους πλέον 
σημαντικούς εταίρους για τη βιομηχα
νία του φαρμάκου. Ασθενείς και φαρ
μακοβιομηχανία πρέπει να βρίσκονται 
σε μακροχρόνια αγαστή συνεργασία, 
με πλήρη διαφάνεια και εμπιστοσύνη, 
με ξεκάθαρο σκοπό, με απόλυτη ανε
ξαρτησία των ασθενών κατά τη λήψη 
αποφάσεων, με αμοιβαίο σεβασμό και 
φυσικά χωρίς την οποιαδήποτε παρέμ

βαση στη σχέση ιατρού-ασθενή, ώστε 
να προάγεται η ανάπτυξη νέων φαρ
μάκων, να βελτιστοποιούνται οι θερα
πευτικές εκβάσεις και να μεγιστοποι
είται το όφελος για τους ασθενείς».

Τέθηκαν οι βάσειβ
Η διευθύντρια επικοινωνίας του 

ΣΦΕΕ, Μαρία Λεοντάρη τόνισε τη "* 
σπουδαιότητα της αμοιβαίας επικοι
νωνίας και συνεργασίας της φαρμα
κοβιομηχανίας με τις ενώσεις ασθε
νών, ενώ συντόνισε και τα διαδραστικά 
εργαστήρια. Τόσο οι εκπρόσωποι των 
ενώσεων ασθενών όσο και οι εκπρό
σωποι της φαρμακοβιομηχανίας δε- 
σμεύθηκαν η συνάντηση αυτή να είναι π 
πρώτη από μία σειρά συναντήσεων και 
η απαρχή μιας αγαστής συνεργασίας, 
ενώ έθεσαν τις βάσεις για τη δημιουρ
γία του ελληνικού Patient Think Tank.

Σχπ 2η συνάντησή ious οι εκπρόσωποι των 
ενώσεων ασθενών και τηε φαρμακοβιομηχανίαε 
υπογράμμισαν ότι απαιτείται η χάραξη μιαε νέαε 
πολιτικήε στην Υγεία, από την οποία οι ασθενείε 
cos εταίροι δεν μπορούν να απουσιάζουν

r
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1  Ο «Ευαγγελισμός» θα γινόταν Καμπούλ
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 15 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-02-2020

Επιφάνεια: 225.59 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ο «Ευαγγελισμός»
8α γινόταν Καμπούλ
Από τύχη δεν θρηνήσαμε θύματα την 
περασμένη Τρίιη σε ένα από τα μεγα
λύτερα νοσοκομεία της χώρας, τον 
«Ευαγγελισμό», όπου, σύμφωνα με κα
ταγγελία του σωματείου εργαζομένων, 
σημειώθηκε δυνατή έκρηξη και ανά
φλεξη πετρελαίου στο λεβητοστάσιο. 
Μάλιστα, εκείνη τη στιγμή βρισκόταν 
στο λεβητοστάσιο ένας εργαζόμενος, 
ο οποίος σώθηκε από καθαρή τύχη, 
όπως αναφέρουν οι γιατροί. Και όλα 
αυτά μόλις δύο μήνες μετά τη διαρροή 
καυτού λαδιού οπό τις σωληνώσεις 
στα υπόγεια του νοσοκομείου.

«Η έκρηξη ήταν τόσο δυνσιή, που 
σήκωσε σιδερένια τάπα σχεδόν 30 κι
λών σε ύψος δύο μέτρων! Το πετρέ
λαιο ανεφλέγη μέσα στην κεντρι
κή κάμινο (ευτυχώς, όχι στις εγκατα
στάσεις), γιατί αλλιώς θα μιλούσαμε 
για ατύχημα μεγάλης κλίμακας. Κα
πνοί και αναθυμιάσεις παντού, ακόμη 
και μέσα στα χειρουργεία! Και, γι’ άλ
λη μια φορά, από τύχη δεν είχαμε θύ
ματα. Προφανώς, κινδύνεψε σοβαρά

ο συνάδελφος θερμαστής της βάρδι
ας, που εκείνη τη στιγμή πραγματοποι
ούσε έλεγχο σε άλλο σημείο (δεξαμε
νές)» τονίζουν χαρακτηριστικά οι ερ
γαζόμενοι.

Σύμφωνα με τους ίδιους, εξαπί- 
ας της βλάβης στο λεβητοστάσιο, στο 
νοσοκομείο δεν υπήρχαν θέρμανση 
και ζεστό νερό ως apya χθες το από
γευμα.

«Τμήματα των μαγειρείων και της 
αποστείρωσης λειτούργησαν ελλιπώς. 
Και πάλι εξαπίας του απαρχαιωμένου 
εξοπλισμού και της ελλιπούς συντήρη
σης, μπήκαν σε κίνδυνο άνθρωποι και 
ανέσταλησαν λειτουργίες απαραίτητες 
για ασθενείς και προσωπικό. Τα ερω
τήματα είναι αμείλικτα και διαχρονικά! 
Αυτές τις απαρχαιωμένες και επικίν
δυνες μηχανολογικές εγκαταστάσεις 
ποιος προϋπολογισμός θα τις καλύ
ψει;» αναρωτιούνται οι εργαζόμενοι.
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1  Οι συντονιστές των Τοπικών Μονάδων Υγείας
ζήτησαν περισσότερη στήριξη από τον Ιατρικό Σύλλογο
Θεσ ...

Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 22 Ημερομηνία
έκδοσης:

20-02-2020

Επιφάνεια: 76.42 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Οι συντονιστές των Τοπικών Μονάδων Υγείας ζήτησαν πε
ρισσότερη στήριξη από τον Ιατρικό Σύλλογο Θεσσαλονί

κης, καθώς, όπως αναφέρουν, τα κπριακά και οργανωτικά 
προβλήματα που αντιμετωπίζουν διαρκώς γιγαντώνονται. Συγκε

κριμένα, έπειτα από σύσκεψη που πραγματοποιήθηκε προέκυψε από 
τους συντονιστές ότι δεν υπάρχουν στελέχη για να καλύψουν τις θέσεις, 
ενώ σαφής και ξεκάθαρη είναι η αδυναμία ηλεκτρονικής διασύνδεσης 
των Τοπικών Μονάδων Υγείας με τα νοσοκομεία. Αυτή η αδυναμία σχε
τίζεται και με τα ραντεβού, αλλά και με τη διενέργεια εξετάσεων, και αυ
τό με τη σειρά του δημιουργεί ακόμα μεγαλύτερες λίστες περιστατικών.
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1  ΕΛΠΙΔΑ ΚΑΤΑ ΤΟΥ ΚΑΡΚΙΝΟΥ ΣΤΟ ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟ
Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
Σελ.: 1,8-9 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-02-2020

Επιφάνεια: 952.31 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΠΡΩΤΟΠΟΡΙΑΚΗ ΜΕΘΟΔΟΣ ΑΝΤΙΜΕΤΏΠΙΣΗΣ ΤΟΥ ΓΥΝΑΙΚΟΛΟΠΚΟΥ ΚΑΡΚΙΝΟΥ ΣΤΗ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

Οι ασθενείς αναρρώνουν από την εγχείριση σε... μία μέρα!
Πρωτοποριακή επέμβαση για τα ελληνικά δεδομένα πραγματοποι
ήθηκε, δύο φορές, στις 12 και 13 Φεβρουάριου 2020, από τη Β’ 
Μαιευτική - Γυναικολογική Κλινική του Αριστοτέλειου Πανεπι
στημίου Θεσσαλονίκης που φιλοξενείται στο Ιπποκράτειο Νοσο
κομείο. Συγκεκριμένα, εκτελεστή κε μια νέα μέθοδος σε δύο ασθε
νείς με γυναικολογικό καρκίνο, με πολύ μικρότερο κίνδυνο επιπλο
κών και με εκπληκτικά λιγότερο χρόνο ανάρρωσης. Είναι η πρώτη 
φορά που εκτελείται αυτή η επέμβαση, τόσο στον δημόσιο όσο και 
στον ιδιωτικό τομέα στην Ελλάδα. ΣΕΛ 8-9
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1  ΕΛΠΙΔΑ ΚΑΤΑ ΤΟΥ ΚΑΡΚΙΝΟΥ ΣΤΟ ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟ
Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
Σελ.: 1,8-9 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-02-2020

Πρωτοποριακή' 
αντικαρκινική μ 
ανάρρωση στο I

- Γυναικολογική κλινικΑπό τη Β’ Μαιευτική

Π
ρωτοποριακή επέμβαση 
για τα ελληνικά δεδομέ
να πραγματοποιήθηκε, 
δύο φορές, στις 12 και 
13 Φεβρουάριου 2020, 
από τη Β’ Μαιευτική - Γυναικολογική 
Κλινική του Αριστοτέλειου Πανεπιστη

μίου Θεσσαλονίκης που φιλοξενείται 
στο Ιπποκράτειο Νοσοκομείο.

Του
ΓΙΩΡΓΟΥ
ΚΑΛΛΙΝΗ

Συγκεκριμένα, εκτελέστηκε ενδοσκο- 
πικός εξωπεριτοναϊκός παρα-αορτικός 
λεμφαδενικός καθαρισμός σε δύο ασθε
νείς με γυναικολογικό καρκίνο. Είναι η 
πρώτη φορά που εκτελείται αυτή η επέμ
βαση, τόσο στον δημόσιο όσο και στον 
ιδιωτικό τομέα στην Ελλάδα.

«Για πρώτη φορά διενεργήσαμε τη 
συγκεκριμένη πρωτοποριακή επέμβαση 
με μια νέα μέθοδο, η οποία βασίζεται σε 
μια εξκιρετικά έξυπνη ιδέα, που έχει ήδη 
εφαρμοστεί στο εξωτερικό και επιτέλους 
τη φέραμε και στην Ελλάδα. Έχει πολύ 
μεγάλα πλεονεκτήματα και πολύ λιγότε-

ρες επιπλοκές από τις γνωστές μεθό
δους», σημειώνει στον «Τύπο Θεσσαλο
νίκης» ο διευθυντής της κλινικής που 
εφαρμόζει πλέον τη συγκεκριμένη μέθο
δο, Κωνσταντίνος Λίνος.

«Σε σύγκριση με τη πολύ δύσκολη εγ- 
χείριση με μεγάλη τομή στην κοιλιά για 
την αντιμετώπιση του καρκίνου της τρα
χήλου, του ενδομήτριου και των ωοθη
κών και την ακόμη πιο χρονοβόρα λαπα-
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1  ΕΛΠΙΔΑ ΚΑΤΑ ΤΟΥ ΚΑΡΚΙΝΟΥ ΣΤΟ ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟ
Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
Σελ.: 1,8-9 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-02-2020

/υναικολογική 
έθοδος με άμεση 
πποκράτειο
ή της σχολής επιστημών υγείας του ΑΠΘ

ροσκοπική μέθοδο, εμείς εφαρμόσαμε 
μια νέα μέθοδο που παρακάμπτει όλες τις 
δυσκολίες της εγχείρισης που περνάει 
από την κοιλιά.

Η νέα μέθοδος εκτελείται από τα πλά
για της κοιλιάς, με τα εργαλεία της λαπα
ροσκόπησης, χωρίς όμως να “περνάμε» 
από το νεφρό και έντερο. Παρακάμπτον
τας αυτά τα όργανα, μπορούμε να καθα
ρίσουμε την επιβαρυμένη περιοχή πιο

γρήγορα και χωρίς επιπλοκές. Μάλιστα, 
ο χρόνος της ανάρρωσης είναι τάχιστος 
και η ασθενής μπορεί ακόμη και την επό
μενη μέρα να πάει σπίτι του», συμπληρώ
νει ο καθηγητής. Οι δύο πρώτες περιπτώ
σεις, μάλιστα, πήραν εξιτήριο δύο μέρες 
μετά την επέμβαση.

Ο κ. Δίνας μας εξηγεί ότι για τόσο επι
βαρυμένες περιπτώσεις καρκίνου, οι 
οποίες μάλιστα προέρχονται και από άλ

λες επεμβάσεις, ο χρόνος της ανάρρωσης 
και η αποτελεσματικότητα της μεθόδου 
είναι εκπληκτικός.

Επίσης, τον Απρίλιο 2019 πραγματο
ποιήθηκε από την Β’ Μαιευτική - Γυναι- 
κολογική Κλινική, για πρώτη φορά στην 
Βόρεια Ελλάδα, η ανίχνευση του λεμφα- 
δένα φρουρού με τη μέθοδο του πράσι
νου της ινδοκυανίνης, σε ασθενείς με γυ- 
ναικολογικό καρκίνο. Σε λιγότερο από 
ένα έτος (Φεβρουάριος 2020), πραγματο
ποιήθηκε για πρώτη φορά πανελλήνια, ο 
προαναφερθείς ενδοσκοπικός εξωπεριτο- 
ναϊκός παρα-αορτικός λεμφαδενικός κα
θαρισμός σε δύο ασθενείς. Στις αρχές του 
επόμενου μήνα (6-7 Μαρτίου 2020), οι 
ιατροί της Κλινικής θα μεταφέρουν την 
αποκτηθείσα εμπειρία τους, μέσω εκπαι
δευτικού σεμιναρίου, στους γυναικολό
γους με ενδιαφέρον στην ογκολογία.

Η Β’ Μαιευτική - Γυναικολογική Κλι
νική με Διευθυντή τον Αν. Καθηγητή 
Κωνσταντίνο Δίνα, την πολυετή εμπειρία 
του υπεύθυνου ιατρού του τμήματος Γυ- 
ναικολογικής Ογκολογίας της Κλινικής, 
Καθηγητή Αλεξίου Παπανικολάου, αλλά 
και με και την επιθυμία για πρόοδο των 
νεότερων Ιατρών της Κλινικής, αποτελεί 
σήμερα το σημείο αναφοράς της Βόρειας 
Ελλάδας για την αντιμετώπιση του γυναι- 
κολογικού καρκίνου.
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1  Το οηρείωρα ομογενούβ αοτόχειρα παιδιάτρου για
τα εμβόϋια άναψε φωηέβ

Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 23 Ημερομηνία
έκδοσης:

20-02-2020

Επιφάνεια: 148.26 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Το οηρείωρα ομογενούβ 
αοτόχειρα παιδιάτρου για 
τα εμβόϋια άναψε φωηέβ
Ανησυχία στους γονείς κοινότη
τας του Ιλινόις έχει προκαλέσει 
η αυτοκτονία ομογενούς παιδιά
τρου, ο οποίος στο μυστηριώδες 
σημείωμα που άφησε πίσω αφή
νει ερωτήματα αναφορικά με την 
εγκυρότητα του ιστορικού εμβο
λιασμών των παιδιών ττις περιο
χής.

Ο Βαν Κόίνης από το Σικάγο, 
ο οποίος βρέθηκε νεκρός στις 10 
Σεπτεμβρίου σε δάσος της περι
οχής όπου έμενε με τραύμα από 
αυτοπυροβολισμό, εξέφραζε μέ
σω του σημειώματος που άφησε 
την «τρομερή μετάνοια» του για 
τους εμβολιασμούς που είχε -ή 
δεν είχε- πραγματοποιήσει την 
τελευταία δεκαετία.

Ο ομογενής παιδίατρος, ο 
οποίος ήταν υποστηρικτής της 
ομοιοπαθητικής, πιστεύεται ότι 
δεν έκανε τα απαραίτητα εμβό

λια στα παιδιά. Οι αρμόδιες υπη
ρεσίες της επαρχίας Κουκ έχουν 
ξεκινήσει έρευνες προκειμένου 
να διευκρινίσουν αν έγραφε ψευ- 
δώς στα βιβλιάριά τους ότι είχαν 
εμβολιαστεί ή αν κάποιοι γονείς 
πίστευαν ότι τα παιδιά τους ήταν 
εμβολιασμένα ενώ δεν ήταν.

Μετά την αποκάλυψη του 
περιεχομένου του σημειώματος 
αυτοκτονίας του Κοΐνη, οι αρχές 
έλαβαν δεκάδες τηλεφωνήματα 
από ανήσυχους γονείς που ζη
τούν να μάθουν την αλήθεια, αλ
λά και από γονείς που καταγγέλ
λουν τώρα την παράξενη συμπε
ριφορά του αναφορικά με τους 
εμβολιασμούς, με τους αρμόδι
ους φορείς να τους συστήνουν 
να υποβάλουν τα παιδιά τους σε 
σχετικά τεστ για να μάθουν αν εί
ναι προστατευμένα από τις διά
φορες ασθένειες.
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1  Στο μικροσκόπιο το λανθασμένο πόρισμα για τον
θάνατο του βρέφους

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 18 Ημερομηνία
έκδοσης:

20-02-2020

Επιφάνεια: 217.27 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Στο μικροσκόπιο το λανθασμένο πόρισμα για τον θάνατο τουβρέφουβ
ΠΕΙΘΑΡΧΙΚΗ έρευνα σε βάρος του ιατροδικαστή, 
ο οποίος έβγαλε το λανθασμένο πόρισμα ότι το 11 
μηνών βρέφος από τη Συρία που είχε μεταφερ
θεί νεκρό στο Νοσοκομείο Παίδων την Κυριακή 
είχε υποστεί παρά φύσιν σεξουαλική κακοποίη
ση, διέταξε το υπουργείο Δικαιοσύνης. Την ίδια 
σηγμή, τη δικασπκή οδό αναμένεται να ακολου
θήσει και η οικογένεια του άτυχου βρέφους, αν 
ο ιατροδικαστής δεν ζητήσει δημόσια συγγνώμη 
για το λάθος του. '

Συγκεκριμένα, ο υπουργός Δικαιοσύνης Κώ
στας Τσιάρας ζήτησε από τον προϊστάμενο της Ια- 
τροδικασηκής Υπηρεσίας Αθηνών, Νικόλαο Κα- 
ρακούκη, τη διενέργεια προκαταρκτικής εξέτασης, 
ώστε να διαπιστωθεί η τέλεση ή μη πειθαρχικού 
παραπτώματος εκ μέρους του ιατροδικαστή που δι- 
ενήργησε την εξέταση στο άψυχο κορμάκι του βρέ
φους. Υπενθυμίζεται όπ το λανθασμένο πόρισμα 
που ανέφερε τη σεξουαλική κακοποίηση βγήκε τη

Οπατέραςκαι το άτυχο βρέφος

Δευτέρα. Σύμφωνα με πληροφορίες, στο έγγραφο 
του επίσημου ιατροδικασηκού πορίσματος που κα
τατέθηκε την Τρίτη περιγράφονται σημάδια κακο
ποίησης, ωστόσο δεν υπάρχει πουθενά η λέξη «σε
ξουαλική». Οπως αναφέρεται χαρακτηρισπκά, «δια
πιστώθηκαν σηκτικές εκδορές του πρωκτού και εί

σοδος αμβλέος οργάνου» και «δεν διαπιστώθηκαν 
σωματικές κακώσεις». Σημειώνεται πως από την 
πρώτη σηγμή που είχε ξεκινήσει η έρευνα οτ γο
νείς έλεγαν όπ το παιδί τους λάμβανε ειδπατ αγωγή 
με τη μορφή υπόθετων, των οποίων η λήψη απαι
τούσε χρήση ειδικού αντικειμένου, αφού αντιμε
τώπιζε σοβαρά προβλήματα υγείας.

Εν τω μεταξύ, προσφυγή om Δικαιοσύνη κατά 
του ιατροδικαστή που διαπίστωσε την υποτιθέμε
νη σεξουαλπαί κακοποίηση αναμένεται να κάνει ο 
δικηγόρος της οικογένειας, αν ο ιατροδικαστής δεν 
ζητήσει δημόσια συγγνώμη μέσα σε λίγες μέρες. 
Οπως ανέφερε ο δικηγόρος, ο πατέρας έχει συγ- 
χωρέσει τον ιατροδικαστή δημόσια για την άδικη 
επίθεση (ο πατέρας είχε θεωρηθεί ύποπτος για την 
κακοποίηση του παιδιού). Ωστόσο, όπως τόντσε, αν 
μέσα σε τρεις μέρες ο ιατροδικαστής δεν βγει να ζη
τήσει δημόστα συγγνώμη γτα το λάθος του, τότε τον 
λόγο θα έχει η Δικαιοσύνη.
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1  Σχεδιάζουν νέες γενναίες «δόσεις» ιδιωτικοποίησης
της Υγείας

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 20 Ημερομηνία
έκδοσης:

20-02-2020

Επιφάνεια: 341.97 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ - ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΙ ΟΜΙΛΟΙ

Σχεδιάζουν νέες 
γενναίες «δόσεις» 
ιδιωτικοποίησης της Υγείας
Αποκαλυπτικές τοποθετήσεις σε συνέδριο 
για τις ΣΑΙΤ

Ενα ζοφερό μέλλον για τους εργαζόμενους στην Υγεία και τους 
ασθενείς περιέγραψαν με κυνικό τρόπο τα στελέχη της κυβέρ
νησης και οι τεχνοκράτες που μίλησαν σε ημερίδα «ζύμωσης» 
για Συμπράξεις Δημόσιου και Ιδιωτικού Τομέα (ΣΔΙΤ) στο Εθνι
κό Σύστημα Υγείας.

Υπουργοί, στελέχη της ΝΔ και του ΚΙΝΑΛ, εκπρόσωποι ασφα
λιστικών εταιρειών και ιδιωτικών ομίλων χαρακτήρισαν «ιδεολογι
κές αγκυλώσεις» την ανάγκη για αποκλειστικά δημόσια και δωρε
άν Υγεία υψηλών προδιαγραφών. Ομονόησαν στην αντίληψη ότι 
η Υγεία είναι πεδίο επενδύσεων και κερδοφορίας, οι δε όποιες 
επιμέρους διαφορές τους εστιάζονταν στην επιδίωξη να έχουν ο 
καθένας το μεγαλύτερο κομμάτι από την «πίτα» που μοιράζεται.

Ορισμένες ενδεικτικές τοποθετήσεις: «Είναι ουτοπία να μιλά
με για δωρεάν Υγεία», είπε ο Α. Καρταπάνης, διευθύνων σύμ
βουλος του Ομίλου «Υγεία». «Είναι λάθος να μιλάμε για δημόσια 
δωρεάν Υγεία. Είναι απλά ένα πολιτικό σύνθημα. Η Υγεία είναι 
προϊόν, έχει κόστος και πληρώνεται. Το νοσοκομείο είναι επιχεί
ρηση (...) και το μεγάλο σαράκι είναι η μονιμότητα των εργαζο
μένων», πλειοδότησε ο Γ. Στάθης, πρόεδρος της Ελληνικής Ε
ταιρείας Management Υπηρεσιών Υγείας.

«Οι προτάσεις για τη μετατροπή των νοσοκομείων σε ΝΠΙΔ μη 
κερδοσκοπικού χαρακτήρα, που θα λειτουργούν με τις διοικητι
κές προδιαγραφές των ιδιωτικών νοσηλευτηρίων, είναι ένα ανα
γκαίο βήμα για την ενοποίηση της αγοράς από την πλευρά της 
παραγωγής και προσφοράς των υπηρεσιών Υγείας. Σε δεύτερη 
φάση, θα πρέπει να υιοθετηθούν δείκτες αποδοτικότητας, πάνω 
στις οποίες θα στηρίζεται και η χρηματοδότηση. Στο κομμάτι της 
ενσωμάτωσης της τεχνολογίας, στο οποίο προς το παρόν πρω
τοστατεί η ιδιωτική αγορά (...) χρησιμοποιείται τεχνολογία αιχμής 
(...) ο ασθενής επιστρέφει στις παραγωγικές του δραστηριότητες 
πολύ νωρίτερα, με ό,τι θετικό αυτό συνεπάγεται για την παρα
γωγικότητα και την εθνική οικονομία», ισχυρίστηκε στην ομιλία 
του ο Χρ. Σαρδελής, γγ της Ενωσης Ασφαλιστικών Εταιρειών.

«Είμαστε υπέρ των μεταρρυθμίσεων που θέτει το υπουργείο 
Εργασίας για τον πρώτο πυλώνα (...) Εχουμε ζητήσει από την 
κυβέρνηση τα ακόλουθα: Εφαρμογή DRGs, πρωτόκολλα ελέγ
χου του κόστους, διάθεση δωματίων των δημοσίων νοσοκομεί
ων στις ασφαλιστικές εταιρείες», πρόσθεσε ο Αλ. Σαρρηγεωρ- 
γίου, πρόεδρος και διευθύνων σύμβουλος της «Eurolife ERB Α
σφαλιστικής». «Τάχιστα να φτιαχτεί η Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υ
γείας. Ο ιδιωτικός τομέας πρέπει να έχει την κυριότερη ευθύ
νη», ζήτησε ο Αθ. Εξαδάχτυλος, πρόεδρος του Πανελλήνιου Ι
ατρικού Συλλόγου.

Αντιλαϊκή πλειοδοσία από την κυβέρνηση
Ασφαλιστικές εταιρείες και επιχειρηματικοί όμιλοι που δρα

στηριοποιούνται στο χώρο της Υγείας απαίτησαν συγκεκριμένα 
μέτρα. Και η κυβέρνηση, διά στόματος των υπουργών της (Ερ
γασίας, Υγείας, Ανάπτυξης), έδωσε το «πράσινο φως».

Ο υπουργός Υγείας Β. Κικίλιας και ο υφυπουργός Β. Κοντο- 
ζαμάνης προσπάθησαν να διασκεδάσουν τις εντυπώσεις, λέ
γοντας ότι οι ΣΔΙΤ δεν σηματοδοτούν παραπέρα ιδιωτικοποίη
ση του δημόσιου συστήματος Υγείας και ότι πρόκειται «για χρη
ματοδοτικό εργαλείο», επικαλούμενοι το «μοντέλο Καρολίνσκα».

«Εχουν γίνει βρεφονηπιακοί σταθμοί μέσω ΣΔΙΤ, πυροσβε
στικοί σταθμοί, πάει να γίνει ένα φράγμα στη βόρεια Ελλάδα. 
Προφανώς μπορεί να γίνει και κομμάτι της μεταρρύθμισής μας 
στην Υγεία», είπε ο Β. Κικίλιας, παρουσιάζοντας τους άξονες ό
που θα εφαρμοστούν οι ΣΔΙΤ: Τη μακροχρόνια μίσθωση μηχα
νημάτων, τις προμήθειες και υπηρεσίες αιμοκάθαρσης σε απο
μακρυσμένες περιοχές.

«Τρομακτικό βαρίδι στην ανάπτυξη και την επενδυτικότητα εί
ναι το μη μισθολογικό κόστος (...) Αλλάζουμε το πλαίσιο των ερ
γασιακών σχέσεων», είπε ο υπουργός Εργασίας Γ. Βρούισης και 
ανακοίνωσε τα «κίνητρο» που θα δοθούν στις ιδιωτικές ασφαλι
στικές εταιρείες: «θα μειώσουμε τα πρωτογενή πλεονάσματα, 
θα έχουμε πολιτικές μ ειωσης φόρων».

Σε «κίνητρα» 100 εκατομμυρίων ευρώ προς εταιρείες για κλινι
κές μελέτες αναφέρθηκε και ο υπουργός Ανάπτυξης Αδ. Γεωρ- 
γιάδης. «θεσπίσαμε ενα μέτρο λίαν αναπτυξιακό, που δεν λύνει 
μεν το πρόβλημα του clawback (ένας θεσμός που διαστρεβλώνει 
την αγορά) αλλά δίνει τη νομοθετική εξουσιοδότηση σε τρεις υ
πουργούς, βάσει της οποίας επιστρέφουν 50 εκατ. ευρώ εν εί- 
δει επενδυτικού clawback. Δέσμευσή μας είναι αυτό το μέτρο 
να φτάσει τα 100 εκατ. ευρώ». Δεν παρέλειψε να καλωσορίσει 
«την επένδυση της "Pfizer" με το Ψηφιακό Κέντρο στη Θεσσα
λονίκη», αναφέροντας την έγκριση για μεταφορά 760 στρεμμά
των από το ΤΑΙΠΕΔ προκειμένου να φτιαχτεί ΣΔΙΤ πλησίον του 
αεροδρομίου, «για μια κυψέλη μυαλών και εταιρειών».
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1  ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΛΑΡΙΣΑΣ
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 20 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-02-2020

Επιφάνεια: 173.07 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΛΑΡΙΣΑΣ

τη μετατροπή του σε ΝΠΙΔΑντιδράσεις για

Α
ντιδρώντας στην επιχειρούμενη με
τατροπή του ΠΓΝΛ σε Νομικό Πρό
σωπο Ιδιωτικού Δικαίου (ΝΠΙΔ), η Ε
νωση Ιατρών Νοσηλευτηρίων Κέντρων Υ

γείας Λάρισας και ο Σύλλογος Ιατρών Ε
ΣΥ Πανεπιστημιακού Γενικού Νοσοκομεί
ου Λάρισας διοργανώνουν εκδήλωση για 
αυτό το θέμα, την Παρασκευή 21 Φλε
βάρη, στις 7 μ.μ., στο αμφιθέατρο του 
«Μύλου του Παππά». Στην εκδήλωση θα 
μιλήσει η Αφροδίτη Ρέτζιου, πρόεδρος 
της Ομοσπονδίας Ενώσεων Νοσοκομει
ακών Γιατρών Ελλάδας.

Στο μεταξύ, ομόφωνα ψηφίστηκε στην 
τελευταία συνεδρίαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Τυρνάβου ψήφισμα που

κατέθεσε η «Λαϊκή Συσπείρωση» για το 
ίδιο θέμα, με το οποίο εκφράζεται η α
ντίθεση στα σχέδια της κυβέρνησης. Το 
ψήφισμα ανάμεσα σε άλλα επισημαίνει 
ότι η διαχρονική υποχρηματοδότηση του 
Νοσοκομείου ωφέλησε τους ιδιώτες, ε
νώ τώρα ανοίγεται ένα μεγαλύτερο πε
δίο για την κερδοφορία τους.

Με πρόσχημα ότι δεν έχει δει γραπτό 
σχέδιο της κυβέρνησης για την αλλαγή του 
καθεστώτος του ΠΠΝΛ, η περιφερειακή 
αρχή Θεσσαλίας που υποστηρίζεται από 
τη ΝΔ, αρνήθηκε να ψηφίσει το ψήφι
σμα που κατέθεσε η «Λαϊκή Συσπείρω
ση», με το οποίο καλούσε το Περιφερει
ακό Συμβούλιο να εκφράσει την αντίθε

σή του στην εξαγγελία της κυβέρνησης.
Οπως καταγγέλλει η «Λαϊκή Συσπείρω

ση», «η περιφερειακή αρχή, παρά τα όσα 
φραστικά λέει ότι είναι υπέρ της δημόσι
ας Υγείας για να ξεγελά το λαό, είναι προ
φανές ότι δεν διαφωνεί με την ασκούμε
νη κυβερνητική πολιτική και στον τομέα 
της Υγείας, η οποία προωθεί τη λειτουρ
γία των δημόσιων μονάδων Υγείας με ι
διωτικοοικονομικά κριτήρια ως "αυτοτε
λείς επιχειρηματικές μονάδες", που έχει 
ως βάση ότι η υγεία είναι "ατομική ευθύ
νη", η υγειονομική περίθαλψη "εμπόρευ
μα". Αλλωστε, έχει δηλώσει ότι δεν είναι 
αντίθετη στη δράση των ιδιωτικών εται
ρειών στην Υγεία».
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1  Φάρμακα υψηλού κόστους
Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 8 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-02-2020

Επιφάνεια: 34.22 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Φάρμακα
υψηλού
K0010US

Από ία ιδιωτικά φαρμα
κεία θα μπορούν πλέον να 
προμηθεύονται οι πολίτες τα 
φάρμακα υψηλού κόστους 
και μάλιστα χωρίς καμία 
οικονομική επιβάρυνση. Αυτό 
προβλέπει Συλλογική Σύμβα
ση η οποία υπεγράφη μεταξύ 
ΕΟΠΥΥ και Πανελλήνιου 
Φαρμακευτικού Συλλόγου.
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1  Απανωτά κρούσματα ψώρας σε Καλαμάτα και
Θεσσαλονίκη

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 17 Ημερομηνία
έκδοσης:

20-02-2020

Επιφάνεια: 173.9 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Απανωτά κρούσματα ψώραβ σε Καλαμάτα και Θεσσαλονίκη
ΕΝΤΟΝΗ ανησυχία προκαλούν τα 
απανωτά κρούσματα ψώρας στα 
σχολεία της Καλαμάτας και της 
Θεσσαλονίκης όπου οι γονείς και 
οι εκπαιδευτικούς είναι ανάστα
τοι. Στην πρώτη περίπτωση πρό
κειται για δύο αδέρφια που φοι
τάνε στο 13ο Δημοτικό Καλαμάτας 
και είχαν εμφανίσει συμπτώμα
τα ψώρας και τον Δεκέμβριο. Το 
σχολείο απολυμάνθηκε δύο φο
ρές, ενώ παρέμβαση έγινε και στο 
σπίτι των παιδιών, καθώς η μητέ-

Κλεϊνουν σχολεία 
για απολύμανση

ρα και η γιαγιά τους εμφάνισαν 
επίσης ψώρα.

Στη δεύτερη περίπτωση πρό
κειται για δύο μαθητές του 2ου 
Γυμνασίου Κορδελιού κι έναν 
του 8ου Δημοτικού της περιοχής. 
Σύμφωνα με την προϊσταμένη του 
τμήματος Παιδείας και Διά Βίου 
Μάθησης Πολύμνια Βασιλειάδου,

τα παραπάνω σχολεία θα παρα
μείνουν κλειστά ως αύριο, προ- 
κειμένου να απολυμανθούν, ενώ 
για προληπτικούς λόγους δεν θα 
λειτουργήσει ούτε το 13ο ειδικό 
σχολείο, που στεγάζεται στον ίδιο 
χώρο με το δημοτικό.

Από την πλευρά του ο δήμαρ
χος Κορδελιού - Ευόσμου Κλε
άνθης Μανδαλιανός καθησύχα
σε ότι η ψώρα προκαλείται από 
παράσιτο «το οποίο κάθεται στις 
επιφάνειες και δεν υπάρχει στον

αέρα». Οπως είπε, έχουν ληφθεί 
όλα τα απαραίτητα μέτρα και δεν 
υπάρχει κανένας λόγος ανησυ
χίας.

Υπενθυμίζεται ότι την περα
σμένη εβδομάδα είχαν παρου
σιαστεί κρούσματα ψώρας και σε 
δύο άλλους μαθητές σχολείων, 
ενός δημοτικού και ενός γυμνα
σίου της περιοχής του Ευόσμου, 
για τα οποία ο κ. Μανδαλιανός 
τόνισε ότι πρόκειται για «τυχαία 
περιστατικά».
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1  Ουρές τέλος στο φαρμακείο του πρώην ΙΚΑ
Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ

ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ
Σελ.: 5 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-02-2020

Επιφάνεια: 478.39 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΠΡΟΘΕΣΜΙΑ ΓΙΑ ΦΑΡΜΑΚΟΠΟΙΟΥΣ ΝΑ ΥΠΟΓΡΑΦΟΥΝ ΤΗ ΣΥΜΒΑΣΗ ΜΕ ΤΟΝ ΕΟΠΥΥ

Ουρές τέλος στο φαρμακείο του πρώην ΙΚΑ
Τον Μάρτιο αρχίζει η δωρεάν χορήγηση των φαρμάκων υψηλού κόστους - 
Ανάσα για καρκινοπαθείς και πάσχοντες από σκλήρυνση κατά πλάκας

Τ
έλος στις ουρές στο φαρμακείο 
του πρώην ΙΚΑ στην οδό Θρακών 
με Κουντουριώτου στον Βόλο συ- 
νιστά η υπογραφή της σύμβασης μεταξύ 

ΕΟΠΥΥ με τον Πανελλήνιο Φαρμακευτι
κό Σύλλογο για τη χορήγηση των ακρι
βών φαρμάκων που αφορούν σε καρκι
νοπαθείς και άτομα που πάσχουν από 
Σκλήρυνση Κατά πλάκας. Οι ασθενείς 
θα μπορούν να προμηθεύονται τα συγκε
κριμένα σκευάσματα από το φαρμακείο 
της γειτονιάς και μάλιστα δωρεάν, αφού 
ο λογαριασμός... θα βαρύνει πλέον τον 
ΕΟΠΥΥ.

Η σύμβαση που θα υπογράψει ο κά
θε φαρμακοποιός με τον Οργανισμό 
για τη διάθεση των συγκεκριμένων 
φαρμάκων θα προβλέπει ρητά ότι δεν 
θα υπάρχει καμία οικονομική επιβά
ρυνση για τους πολίτες και θα είναι 
διάρκειας ενός χρόνου.

Οσοι φαρμακοποιοί δεν επιθυμούν 
να ενταχθούν στο συγκεκριμένο πρό
γραμμα υποχρεωτικά θα πρέπει να το 
δηλώσουν μέχρι αρχές Μαρτίου στον 
Φαρμακευτικό Σύλλογο Μαγνησίας, 
υποβάλλοντας αίτηση με την οποία θα 
ζητούν την εξαίρεσή τους, όπως εξή

γησε χθες σε δηλώσεις του ο πρό
εδρος του Φαρμακευτικού Συλλόγου 
Μαγνησίας Κώστας Ματσιόλης.

Τι πρέπει να γνωρίζουν 
οι ασφαλισμένοι

Με βάση την σύμβαση που υπογρά- 
φηκε κατά την έκδοση συνταγής που 
περιέχει τα φάρμακα, ο δικαιούχος 
ασφαλισμένος-ασθενής θα ενημερώ
νεται για τη δυνατότητα διάθεσής τους 
από το ιδιωτικό φαρμακείο κατόπιν 
σχετικού μηνύματος της ΗΔΙΚΑ στο 
Σύστημα Ηλεκτρονικής Συνταγογρά- 
φησης, το οποίο και θα εκτυπώνεται 
αμέσως πάνω στη συνταγή του ιατρού. 
Οι συνταγές θα πρέπει να αναγρά
φουν μόνο φάρμακα που μπορούν να 
διατεθούν με τον συγκεκριμένο τρό
πο.

Σε περίπτωση που ο ασθενής εηιλέ- 
ξει τη λήψη φαρμάκων μέσω ιδιωτι
κών φαρμακείων θα πρέπει να ενερ
γοποιήσει, με χρήση των κωδικών 
ταυτοποίησης taxisnet και τον αριθμό 
ΑΜΚΑ, την «Εφαρμογή διάθεσης φαρ
μάκων υψηλού κόστους (ΦΥΚ)».

Στην περίπτωση αυτή, αποκλείεται η 
δυνατότητα εκτέλεσης της συγκεκρι

μένης συνταγής σε φαρμακείο του 
ΕΟΠΥΥ ή άλλο ιδιωτικό φαρμακείο.

Η επιλογή του ιδιωτικού φαρμα
κείου θα αφορά κάθε συνταγή χωρι
στά.

Για βοήθεια του ασφαλισμένου θα 
υπάρχει δυνατότητα συνδυαστικής 
αναζήτησης του φαρμακείου με στοι
χεία όπως όνομα φαρμακείου, περιο
χή, τηλέφωνο μέσα από συγκεκριμέ
νη ηλεκτρονική πλατφόρμα οτην 
οποία θα υπάρχει λίστα με όλα τα φαρ
μακεία/

Μέσω του ηλεκτρονικού συστήμα
τος θα γίνεται προέλεγχος της συντα
γής και θα ενημερώνεται ο ασθενής 
για την αποδοχή ή απόρριψη του αιτή
ματος για τη χορήγηση των φαρμάκων 
που αιτείται.

Ακολούθως η φαρμακευτική εται
ρεία θα επικυρώνει άμεσα την παραγ
γελία μέσω του συστήματος, ενώ φαρ
μακοποιός του ιδιωτικού φαρμακείου 
κατά την παραλαβή των φαρμάκων θα 
σαρώνει στο σύστημα του ΕΟΠΥΥ τον 
γραμμικό κώδικα που αφορά την πα
ραλαβή τους ως εμπόρευμα τρίτου, 
ώοτε να γίνει λογιστική τακτοποίηση 
της φαρμακαποθήκης του ΕΟΠΥΥ.

Από τα φαρμακεία της γειτονιάς και όχι από το αντίστοιχο 
του πρώην ΙΚΑ Βόλου πλέον θα μπορούν οι ασθενείς 
να προμηθεύονται τα φάρμακα υψηλού κόστους

*<
1
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1  Σε δίκη το σκάνδαλο με τα ορθοπεδικά
Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ

ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ
Σελ.: 7 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-02-2020

Επιφάνεια: 426.06 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΤΟ ΤΡΙΜΕΛΕΣ ΚΑΚΟΥΡΓΗΜΑΤΩΝ Η ΥΠΟΘΕΣΗ ΠΟΥ ΕΙΧΕ ΑΠΟΚΑΛΥΨΕΙ Ο «Τ»

Σε δίκη το σκάνδαλο με τα ορθοπεδικά
«Δεν γνωρίζουμε τίποτα, βρήκαμε συνταγές, που δεν αφορούσαν σε εμάς», κατέθεσαν τρεις μάρτυρες

Εξετάστηκαν από το Τριμελές Εφετείο Κακουργημάτων Λάρισας οι τρεις πρώτοι μάρτυρες της υπόθεσης

Μ
ε την εξέταση τριών μαρτύ
ρων άρχισε χθες στο Τριμε
λές Εφετείο Κακουργημάτων 
Λάρισας η εκδίκαση του σκανδάλου χο

ρήγησης ορθοπεδικών ειδών με πλα
στές συνταγές, που διαπιστώθηκε το 
2010, με τη ζημία στο πρώην ΙΚΑ Βόλου 
να φθάνει το ποσό του 1 εκατ. ευρώ, 
όπως είχε αποκαλύψει ο ΤΑΧΥΔΡΟ
ΜΟΣ.

Επρόκειτο για τρεις ασφαλισμένους 
του ταμείου που ζήτησαν να εξετα
στούν από το δικαστήριο διαμαρτυρό- 
μενοι για τις αλλεπάλληλες αναβολές 
που έχουν δοθεί για τη συζήτηση της 
υπόθεσης και την επιβάρυνσή τους 
με μεταφορικά έξοδα.

Οι μάρτυρες κατέθεσαν ότι δεν γνώ
ριζαν το παραμικρό για την υπόθεση 
ούτε έλαβαν ποτέ ορθοπεδικά είδη. 
Εξεταζόμενοι κατέθεσαν ότι διαπί
στωσαν με έκπληξη ότι στα βιβλιάριά 
τους υπήρχαν κάποιες συνταγές οι

οποίες όμως δεν αφορούσαν στους 
ίδιους.

Είχε προηγηθεί η κατάθεση ένστα
σης για αποβολή του ΕΟΠΥΥ από την 
πολιτική αγωγή, η οποία έγινε δεκτή, 
καθώς μετά από ένσταση δικηγόρου 
το Δικαστήριο αποφάσισε ότι καθολι
κός διάδοχος του ΙΚΑ είναι ο ΕΦΚΑ 
που εκπροσωπούταν στη δίκη.

Αργά το μεσημέρι η δίκη διακόπηκε 
για τον Μάρτιο, οπότε το δικαστήριο 
θα συνεχιστεί με την εξέταση των δύο 
βαοικών μαρτύρων της υπόθεσης, 
εκπρόσωπο του Δημοσίου και εκπρό
σωπο του πρώην ΙΚΑ Βόλου και τις 
απολογίες.

Επιοημαίνεται ότι κατηγορούμενοι 
της υπόθεσης είναι τέσσερις υπάλλη
λοι του πρώην ΙΚΑ και ένας ιδιώτης 
έμπορος ορθοπεδικών ειδών. Δύο 
υπάλληλοι του πρώην ΙΚΑ που κατη- 
γορούταν για το σκάνδαλο έχουν απο- 
βιώσει.

Το σκάνδαλο αφορά σε συνταγογρά- 
φηση ορθοπεδικών υλικών σε 86

ασφαλισμένους. Οι κατηγορούμενοι 
βαρύνονται κατά περίπτωση με τα 
αδικήματα της πλαστογραφίας από 
κοινού κατ’ εξακολούθηση, κατ’ 
επάγγελμα και κατά συνήθεια, της 
ηθικής αυτουργίας από κοινού σε 
υπεξαγωγή δημόσιων εγγράφων, των

ψευδών βεβαιώσεων, της άμεσης συ
νέργειας σε χρήοη πλαστών εγγρά
φων και της έκδοσης εικονικών στοι
χείων.

Κάνοντας χρήση κλεμμένων μπλοκ 
συνταγών και ψεύτικων σφραγίδων 
γνωστών γιατρών οι κατηγορούμενοι

διοχέτευαν πλαστές συνταγές σε κα
τάστημα το οποίο φέρεται να τις εκτε- 
λούσε.

Η εκδίκαση της υπόθεσης έχει 
αναβληθεί πολλές φορές μέχρι σή
μερα.

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΜΑΡΟΥΓΚΑ
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1  «Ψαλίδι» στον προϋπολογισμό του Νοσοκομείου
για το 2020

Πηγή: ΘΕΣΣΑΛΙΑ Σελ.: 10 Ημερομηνία
έκδοσης:

20-02-2020

Επιφάνεια: 628.48 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

• SOS ΑΠΟ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΥ ΠΡΟΕΙΔΟΠΟΙΟΥΝ ΠΩΣ ΔΕΝ ΟΑ ΕΧΟΥΝ ΝΑ ΠΛΗΡΩΣΟΥΝ ΟΥΤΕ ΤΟ ΡΕΥΜΑ

«Ψαλίδι» στον προϋπολογισμό 
του Νοσοκομείου για το 2020
Ο προϋπολογισμός του 
Νοσοκομείου Βόλου για το 
2020διαμορφώνεται στα 
37,9 εκατομμύρια ευρώ και 
το ταμειακό υπόλοιπο που 
μεταφέρεται από το 2019 
ανέρχεται σε 5 εκατομμύρια 
ευρώ.

ΡΕΠΟΡΤΑΖ
ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΤΑΣΣΟΠΟΥΑΟΥ

Τ
ο υπουργείο Υγείας και η 5η Υγειονομική 
Περιφέρεια «πετσόκοψαν» τον προϋπο
λογισμό του 2020 με τις υπηρεσίες να 
εκπέμπουν S0S και να επισημαίνουν σε έκ

θεσή τους ότι δεν θα φτάσουν τα χρήματα στο 
τέλος της χρονιάς, για να πληρωθεί το ρεύμα. 
Μειώθηκαν ακόμη και οι πιστώσεις για τα 
φάρμακα.
Σύμφωνα με την έκθεση της οικονομικής υπη
ρεσίας πιστώσεις του 2020 (πληντου Φαρμά
κου) είναι μειωμένες κατά 230.000,000 με τις 
αντίστοιχός τελικές διαμορφωμένες πιστώσεις 
του 2019, ενώ οι πιστώσεις του 2020 του Φαρ
μάκου είναι μειωμένες κατά 200.000,000 με τις 
αντίστοιχες του 2019. Με βάση τα παραπάνω, 
οι προβλέψεις των εξόδων στις κατηγορίες, 
Υγειονομικού Υλικού, Αντιδραστηρίων, Ορθο
πεδικού Υλικού και Υπηρεσιών (Outsourcing) 
είναι μειωμένες σε σχέση με τις αντίστοιχεςτου 
2019, ενώ παραμένουν περίπου στα ίδια επί
πεδα με το 2019 οι λοιπές κατηγορίες έχοντας 
προβλεφθεί η προμήθεια εξοπλισμού του κυτ- 
ταρολογικού, καθώς και φορείων. Οι πιστώσεις 
για δαπάνεςΔΕΗ, Φυσικό Αέριο, Ορθοπεδικού 
υλικού παρακλινικών εξετάσεων, Πρόσθετων 
Εφημεριών και Απογευματινών Ιατρείων (κα
ταβολή παρακλινικών εξετάσεων από ΕΟΠΥΥ 
προηγούμενών ετών), δεν επαρκούν έως το 
τέλοςτου έτους για να καλύψουντις πραγμα-

τικέςανάγκεςτου Νοσοκομείου όπωςτουλά- 
χιστον αυτές διαμορφώθηκαντο προηγούμενο 
έτος, σύμφωνα με την έκθεση.
Τα Εξωτερικά Ιατρεία του νοσοκομείου εξυπη
ρετούν ετησίως περίπου 80.000 εξωτερικούς 
ασθενείς και το Τμήμα Επειγόντων αντιμετω
πίζει ετησίως περίπου 80.000 επείγοντα πε
ριστατικά. Η Μονάδα Τεχνητού Νεφρού υλο
ποιεί ετησίως περίπου 16.500 συνεδρίες και η 
Μονάδα Χημειοθεραπείας υλοποιεί ετησίως 
περίπου 6.600 συνεδρίες.
Το σύνολο των χειρουργικών επεμβάσεων 
ετησίως ανέρχεται στις 5.000 και η βασική πηγή 
χρηματοδότησης είναι τα νοσήλια από Ασφαλι
στικά Ταμεία, η Τακτική Κρατική Επιχορήγηση, 
το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων καθώς 
και τα ιδία έσοδα του Νοσοκομείου από κλη
ροδοτήματα. Το Νοσοκομείο βρίσκεται σε μια 
δυναμική φάση ανάπτυξης κυρίως μέσα από 
την αγορά νέου σύγχρονου εξοπλισμού με τη 
χρηματοδότηση του ΕΣΠΑ αλλά και τηςδιεύ- 
ρυνσηςτων παρεχόμενων υπηρεσιώντου. Πιο 
συγκεκριμένα έχουν υλοποιηθεί τα ακόλου
θα έργα: Έναρξη λειτουργίας της Ψηφιακής 
Χειρουργικής αίθουσας και νέου σύγχρονου 
Υπερηχογράφου.
Αποφασίστηκε αυτόνομη λειτουργία τωνΤΕΠ 
του νοσοκομείου, χωρίς να έχει δοθεί λύση 
με το προσωπικό. Μαγνητικός τομογράφος, 
ολοκλήρωση των έργων για το ψηφιακό ακτι

νολογικό μηχάνημα, για την ανανέωση των 
χειρουργικών εργαλείων, για την απόκτηση 
Στεφανιογράφου και ανανέωσης εξοπλισμού 
ΜΕΘ, αλλά και λειτουργία Μονάδας Εμφύτευ
σης Βηματοδοτών στην Καρδιολογική Κλινική.

Δεν υπάρχουν γιατροί, 
μειώθηκαν τα χειρουργεία
Καταγράφεται άμεση ανάγκη για πρόσληψη 
ιατρικού και λοιπού προσωπικού για τη λει
τουργία των μονάδων αλλά και για την εύρυθ
μη λειτουργία του νοσοκομείου. Η υλοποίηση 
των δομών συνεπάγεται την άμεση ανάγκη για 
περαιτέρω αύξηση των ορίων πιστώσεωντου 
Νοσοκομείου. Επιπρόσθετα, όπως αναφέρει η 
υπηρεσιακή έκθεση το 2019 λόγω συνταξιοδο- 
τήσεωντου Ιατρικού Προσωπικού και αποχω
ρήσεων μειώθηκαν τα Χειρουργεία (κατά 264), 
ενώ αναμένεται εντόςτου 2020 μετην πρόσλη
ψη μόνιμου προσωπικού, καθώς και του επι
κουρικού προσωπικού να υπάρξει περαιτέρω 
αύξηση των αναγκών κυρίως σε Υγειονομικό 
Υλικό, Αντιδραστηρίων, Φαρμάκου, αλλά και 
των πρόσθετων εφημεριών, γεγονός που 
θα συνεπάγεται την αύξηση των πιστώσεων 
εντόςτου έτους. Αυξημένες παρουσιάζονται 
και οι ανάγκες σε σχέση με το 2019 για υπη
ρεσίες καθαριότητας, λόγω της αύξησης του 
ημερομισθίου και των αναγκών για κάλυψη 
των χώρων του Νοσοκομείου, καθώς και για

τις υπηρεσίες κάλυψης του πληροφοριακού 
συστήματος μετά και την ολοκλήρωση της 
σχετικής διαγωνιστικής διαδικασίας, η οποία 
θα καλύπτει το σύνολο του έτους. Στην κατη
γορία εξόδων της Μισθοδοσίας οι προβλέψεις 
είναι αυξημένες με τις αντίστοιχεςτου 2019, 
καθώς έληξε τέλος Νοεμβρίου του 2019 το 
Πρόγραμμα ΕΣΠΑ που κάλυπτε τη μισθοδο
σία πέντε Επικουρικών Ιατρών, ενώ υπήρξαν 
και αποχωρήσεις επικουρικών λόγω λήξης 
της σύμβασης και το Νοσοκομείο προέβη στην 
πρόσληψη Επικουρικών Ιατρών στα τέλη Δε
κεμβρίου 2019. Επίσης με τα αιτήματα της Ια
τρικής και Νοσηλευτικής Υπηρεσίας όπως αυτά 
εγκρίθηκαν από το Επιστημονικό Συμβούλιο 
του Νοσοκομείου απαιτείται α) η άμεση πρό
σληψη επτά επικουρικών Ιατρών (ουρολόγος, 
αναισθησιολόγος, χειρουργός, οφθαλμίατρος, 
παθολόγος, βιοπαθολόγος, ψυχίατρος) σε ένα 
σύνολο αναγκών πρώτης προτεραιότητας 12 
Ιατρών και β) η άμεση πρόσληψη έξι επικουρι
κών ατόμων ΥΕ Υγειονομικού Προσωπικού για 
τις ανάγκες των Χειρουργείων, της ΜΕΘ και του 
Αυτόνομου Τμήματος Επειγόντων Περιστατι
κών, καθώς τριών ατόμων ΔΕ Νοσηλευτικού 
Προσωπικού και δυο ατόμων ΤΕ Νοσηλευτι
κού Προσωπικού για τις ανάγκεςτηςΧειρουρ- 
γικής Κλινικής, της Ορθοπεδικής Κλινικής και 
της Β' Παθολογικής Κλινικής.Έως και σήμερα 
το Νοσοκομείο έχει ήδη αιτηθεί την πρόσληψη 
τεσσάρων επικουρικών ιατρών, ενώ για την 
κάλυψη του συνόλου των αιτηθέντων ατόμων 
δεν επαρκούν οι πιστώσεις.
Επιπροσθέτως βρίσκεται σε εξέλιξη η πρό
σληψη εννέα ατόμων για τις ανάγκες εστία
σης και πιο συγκεκριμένα 2 ΔΕ μάγειρες, 3 ΥΕ 
λαντζέρηδες, 3 ΥΕ τραπεζοκόμοι, 1 ΥΕ βοηθός 
μάγειρα, καθώς επίσης η πρόσληψη τεσσάρων 
(4) ατόμων ΥΕ πλυντών/πλυντριών, μετά και 
τη λήξη της Σύμβασης πέντε ατόμων τέλος 
Νοεμβρίου 2019.

Χρειάζεται νέος εξοπλισμός
Αναφορικά με τις προτάσεις για τον προϋπο
λογισμό του 2020, σημαντικές είναι οι ανάγκες

για αγορά νέου εξοπλισμού, κυρίως για αντι
κατάσταση πεπαλαιωμένου εξοπλισμού, όπως 
στα ΤΕΠ, του Παθολογοανατομικού, Κυτταρο- 
λογικού, αιμοδοσίας κλπ.Όπως επίσης και για 
δαπάνες αγοράς υλικών και υπηρεσιών συντή- 
ρησηςτου κτιρίου και του εξοπλισμού, αλλά και 
για αγορά ξενοδοχειακού εξοπλισμού όπως 
καρέκλες επισκεπτών, στρωμάτων, σεντονιών 
κλπ, καθώς και ηλεκτρονικών υπολογιστών για 
την κάλυψη όλων των κλινικών και τμημάτων 
και για την εφαρμογή των DGRG, καθώς το 
Νοσοκομείο αποτελεί πιλοτικό Νοσοκομείο 
για την πανελλαδική τους εφαρμογή. Κατά τη 
διάρκεια του προηγούμενου έτους έγιναν ση
μαντικές προσπάθειες για τον εξορθολογισμό 
των δαπανών και την εξοικονόμηση πόρων 
όπου αυτό ήταν εφικτό, όπως πχ. υπηρεσίες 
καθαριότητας, μεταφοράς μολυσματικών απο
βλήτων, σε διάφορες κατηγορίες συντήρησης 
εξοπλισμού και κτιριακών εγκαταστάσεων, 
τηλεφωνικών εξόδων, δαπανών ελαστικού 
χαρακτήρα (δαπανών υπερωριών, μετακινή
σεων κλπ), αλλά και ενέργειες εξοικονόμησης 
δαπανών που αφορούν κυρίως λογαριασμούς 
ηλεκτρικής ενέργειας μετην έγκαιρη εξόφλησή 
τουςγια την επίτευξη εκπτώσεων. Για το 2020 
αναμένεται να συνεχισθεί πιο εντατικά και με
θοδικά η προσπάθεια κυρίως εξορθολογισμού 
των δαπανών και η προσπάθεια επιτάχυνσης 
υλοποίησης των ενταγμένων διαγωνισμών 
που θα συμβάλει αφενός στην ομαλή ροή 
προμηθειών του Νοσοκομείου και αφετέρου 
στην εξοικονόμηση πόρων.
Τέλος αναφορικά με τα'Εσοδα, όπως αναφέ
ρει η έκθεση, γίνεται συστηματική και εντατική 
προσπάθεια να αυξηθούν μέσωτης όσο το δυ
νατόν πιο έγκαιρηςτιμολόγησης και αποστολής 
στον ΕΟΠΠΥΥ των Νοσηλίων (πραγματοποι
ούνται σχεδόν στον μήνα), κάτι που βάσει των 
οικονομικών συγκυριών και των μέχρι σήμερα 
στοιχείων διαφαίνεται δύσκολο, αφού ο ΕΟΠΥΥ 
δεν μπορεί να ανταποκριθεί άμεσα στις υπο
χρεώσεις του, επομένως τα έσοδα εξαρτώ- 
νται άμεσα από τις επιχορηγήσεις του τακτικού 
προϋπολογισμού.
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1  Από τα φαρμακεία τα σκευάσματα καρκίνου και
σκλήρυνσης κατά πλάκας

Πηγή: ΘΕΣΣΑΛΙΑ Σελ.: 15 Ημερομηνία
έκδοσης:

20-02-2020

Επιφάνεια: 361.01 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

• ΣΕ 15 ΗΜΕΡΕΣ ΘΑ ΕΙΝΑΙ ΓΝΩΣΤΑ ΤΑ ΣΗΜΕΙΑ ΔΙΑΘΕΣΗΣ ΤΟΥΣ ΣΤΟΝ ΒΟΑΟ

Από τα φαρμακεία τα σκευάσματα 
καρκίνου και σκλήρυνσης κατά πλάκας
Π

ροθεσμία 15 ημερών έχουν οι φαρμακοποιοί 
της Μαγνησίας για να δηλώσουν εάν δεν επι
θυμούν να μετέχουν στο πρόγραμμα για τη 
χορήγηση φαρμάκων υψηλού κόστους (ΦΥΚ). θα 

χορηγούν από τα φαρμακεία τους σκευάσματα για 
τον καρκίνο και τη σκλήρυνση κατά πλάκας. Πρό
κειται για φάρμακα που δεν χρειάζονται ψυγείο, είτε 
διατίθενται σε χάπια.
Όπως τόνισε ο πρόεδρος των φαρμακοποιών κ. Κώ
στας Ματσιόλης η σύμβαση που υπογράφηκε μετα
ξύ της διοίκησης του ΕΟΠΥΥ και του Πανελλήνιου 
Φαρμακευτικού Συλλόγου (ΠΦΣ) για τη χορήγηση 
φαρμάκων υψηλού κόστους (ΦΥΚ) από ιδιωτικά 
φαρμακεία, θα είναι διάρκειας ενός χρόνου και οι 
φαρμακοποιοί συμφώνησαν να μη λαμβάνουν την 
επιστημονική αμοιβή.
Οι ίδιοι θα λαμβάνουν τη συνταγή, θα γίνεται η πα
ραγγελία του φαρμάκου και ο ΕΟΠΠΥ θα πληρώνει

κατευθείαν την εταιρεία που θα το αποστέλλει. 
«Αυτό θα συμβεί για να σταματήσει η ουρά στο 
φαρμακείο που στεγάζεται στο πρώην ΙΚΑ και για 
να έχουν όλοι πρόσβαση στο φάρμακο και να μην 
ταλαιπωρούνται», είπε.
Στο πρόγραμμα εντάσσονται ογκολογικά φάρμακα 
και φάρμακα για τους πάσχοντες από σκλήρυνση 
κατά πλάκας, για τα οποία δεν απαιτείται προέγκριση

από το Σύστημα Ηλεκτρονικής Προέγκρισης(Σ.Η.Π,). 
Συνολικά πρόκειται για 36 σκευάσματα που αντιστοι
χούν σε 85 κωδικούς του ΕΟΦ.
Στο πλαίσιο της υλοποίησης του προγράμματος για 
την εξάλειψη της ταλαιπωρίας των βαρέως πασχό- 
ντων ασθενών, υπεγράφη η Συλλογική Σύμβαση για 
τη διάθεση Φαρμάκων Υψηλού Κόστουςαπότα ιδιω
τικά φαρμακεία, χωρίς καμία οικονομική επιβάρυνση 
για τους πολίτες.
Βέβαια όσοι φαρμακοποιοί δεν επιθυμούν να συμμε- 
τάσχουν στη διαδικασία θα πρέπει να το δηλώσουν. 
Έτσι εντός 15 ημερών θα πρέπει να υποβάλουν αί
τηση εξαίρεσης στους οικείους Φαρμακευτικούς 
Συλλόγους, όπως είπε ο κ. Ματσιόλης, γεγονός που 
ενδεχομένως σημαίνει πως θα χρειαστούν αρκετές 
εβδομάδες ακόμη μέχρι να ξεκινήσει η διανομή των 
Φαρμάκων Υψηλού Κόστουςαπότα φαρμακεία της 
γειτονιάς.

Σε περίπτωση που ο δικαιούχος επιλέξει τη λήψη 
φαρμάκων μέσω ιδιωτικών φαρμακείων θα πρέπει 
να ενεργοποιήσει, με χρήση των κωδικών ταυτοποί
ησης taxisnet και τον αριθμό ΑΜΚΑ, την «Εφαρμογή 
διάθεσης φαρμάκων υψηλού κόστους (ΦΥΚ)». 
Στην περίπτωση αυτή, αποκλείεται η δυνατότητα 
εκτέλεσης της συγκεκριμένης συνταγής σε φαρ
μακείο του ΕΟΠΥΥ ή άλλο ιδιωτικό φαρμακείο. Η 
επιλογή του ιδιωτικού φαρμακείου θα αφορά κάθε 
συνταγή χωριστά. Για βοήθεια του ασφαλισμένου θα 
υπάρχει δυνατότητα συνδυαστικής αναζήτησης του 
φαρμακείου με στοιχεία όπως όνομα φαρμακείου, 
περιοχή, πόλη, τηλέφωνο, κ.λπ. Στην εφαρμογή θα 
υπάρχει λίστα με όλα τα φαρμακεία μέλη του Πανελ
λήνιου Φαρμακευτικού Συλλόγου, με τον οποίο θα 
υπογράφει συλλογική σύμβαση για το αντικείμενο 
αυτό, πλην των φαρμακοποιών που θα ζητήσουν, 
εντός συγκεκριμένου χρόνου, την εξαίρεσή τους.
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1  Κρίση στο Κωνστανιοπούλειο
Πηγή: ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ Σελ.: 3 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-02-2020

Επιφάνεια: 1144.0 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Διάσταση στο ΔΣ Ρήγμα στους κόλπους του φορέα, με σημείο αιχμής διαχειριστικές επιλογές που προφανώς αμφισβητούνται.

Κρίση στο Κωνστανιοπούλειο
Μετά από 140 χρόνια λειτουργίας κι έχοντας στην αποκλειστική φροντίδα του 90 
ηλικιωμένους, το ιστορικό ευγηρείο της πόλης «Κωνσταντοποΰλειο» έχει περάσει 
σε μία διοικητικά δύσκολη περίοδο, γνωρίζοντας σοβαρές αναταράζεις.

Δύο από τα πέντε μέλη έθεσαν ζήτημα εμπιστοσύνης

Το Κωνστανιοπούλειο Ευγηρείο αποτελεί πραγματικό καταφύγιο των 
μοναχικών και απροστάτευτων υπερηλίκων. Χρέος όλων είναι να 
εργαστούν για την ομαλή λειτουργία του και να το προστατεύσουν 
από κάθε τι που υπονομεύει την ύπαρξή του

Της ΜΑΡΙΝΑΣ ΡΙΖΟΓΙΑΝΝΗ
rizogianni@pelop.gr

S ϊ?ι αυτό συμβαίνει σε μία 
1μ χρονική στιγμή που η δι-

η
οίκησή του έχει καταφέ
ρει με τις πρωτοβουλίες 
της να νοικοκυρέψει το ίδρυ
μα οικονομικά και παράλλη

λα να εξασφαλίζει αξιοπρεπέ
στατες συνθήκες διαβίωσης 
για τους τροφίμους οι οποίοι 
προέρχονται από τα ανώτερα 
αλλά και κατώτερα οικονομι
κά στρώματα. Σήμερα τα έσο
δα του ιδρύματος προέρχο
νται από τα ενοίκια των ακινή
των που διαθέτει και τα οποία 
ανέρχονται σε 350.000 ευρώ 
από τα οποία όμως το 35% 
πηγαίνει στην εφορία για ΕΝ- 
ΦΙΑ, όπως ισχύει ακόμα και 
για όλα τα κοινωφελή ιδρύμα
τα. Το ποσό των 350.000 ευ
ρώ ετησίως χορηγεί ο ΕΟΠΥΥ 
και πλέον των 400.000 ευ
ρώ προέρχεται από τους τρο
φίμους. Με τα χρήματα αυτά 
και με τη συνεργασία των 36 
εργαζομένων, οι οποίοι τη δύ
σκολη οικονομικά περίοδο δέ
χτηκαν περικοπές στις μισθο- 
λογικές τους αποδοχές της τά- 
ξεως του 15% για ορισμένο 
χρονικό διάστημα, το Ιδρυ
μα καταφέρνει να λειτουργεί 
χωρίς προβλήματα.
Βέβαια καθοριστική είναι η 
συνδρομή των χορηγών και 
των διάφορων φορέων και 
συλλόγων που σε τακτά χρο
νικά διαστήματα το τροφοδο
τούν με σημαντικές ποσότητες 
τροφίμων και άλλων απαραί
τητων ειδών.

Η ΔΙΟΙΚΗΣΗ
Η νέα Διοικούσα Επιτροπή

| «Αρση εμπιστοσύνης» προς τη διοίκηση

Σύμφωνα με πληροφορίες της «Π», η συνέλευση της Δευτέρας 
πραγματοποιήθηκε με το 1/3 των μελών του Σωματείου. Κάτι, 
ηου σύμφωνα με το καταστατικό, όπως μας διευκρίνισε η γραμ
ματέας της διοικούσας επιτροπής Μαρία Χατζίρη είναι νόμιμο. 
Οι ίδιες πληροφορίες αναφέρουν ότι η συνέλευση με την από
φασή της, η οποία αναμένεται να δημοσιοποιηθεί πιθανόν και 
σήμερα, προχώρησε στην άρση εμπιστοσύνης προς τη διοίκηση. 
Η «Π» απευθύνθηκε στην κ. Χατζίρη προκειμένου να καταγρά
ψει και τις δικές της απόψεις για το θέμα. Μας έδωσε εξηγή
σεις, αλλά δεν θέλησε αυτές να πάρουν χαρακτήρα επίσημης 
δήλωσης, αφήνοντας να εννοηθεί ότι ομιλεί μέσα από τις ενέρ
γειες και τη στάση της.

του «Κωνσταντοπουλείου» 
ανέλαβε καθήκοντα στις 20 
Μαρτίου του 2018. Προέκυ- 
ψε από τη γενική συνέλευ
ση των μελών του ιδρύματος 
και η σύνθεσή της έχει ως 
εξής: Πρόεδρος: Αλέξιος Αν- 
δρουλιδάκης, αντιπρόεδρος: 
Δημήτριος Δριβίλας, γραμμα
τέας: Μαρία Χατζίρη, ταμί
ας: Βασίλειος Δελδήμος και 
έφορος: π. Νικόλαος Γουρ- 
δούπης.
Εκεί που όλα έδειχναν να εξε
λίσσονται ομαλά και ομόφω
να λαμβάνονταν αποφάσεις 
διαχείρισης των διαφό
ρων κρίσιμων ζητημάτων 
του «Κωνσταντοπουλείου», 
δύο από τα πέντε μέλη της 
διοικούσας επιτροπής, δι
αχώρισαν την πορεία τους 
ερχόμενοι ακόμα αντιμέτω
ποι- όπως τους καταλογίζε
ται- και με αποφάσεις που οι 
ίδιοι είχαν προσυπογράψει ή 
ζητώντας ευθύνες για θέματα 
που αφορούν το παρελθόν τις 
προηγούμενες διοικήσεις και 
μάλιστα πρόσωπα τα οποία 
δεν υπάρχουν πλέον στη ζωή.

ΤΑ ΓΕΓΟΝΟΤΑ
Ενδεικτικά παραθέτουμε το 
εξής γεγονός. Η διοικού
σα επιτροπή διαβλέποντας 
επερχόμενη έλλειψη ρευστό
τητας ομόφωνα αποφάσισε 
την πώληση ενός διαμερί
σματος στην Αθήνα (περι
οχή Φιλοππάπου) και δύο 
αποθηκών. Ομόφωνα η δι
οικούσα επιτροπή αποφάσισε 
τη συλλογή προσφορών από 
πιστοποιημένους εκτιμητές 
του υπουργείου Οικονομι
κών προκειμένου να καθο
ρίσουν την εμπορική αξία του 
ακινήτου. Ο Δήμος Πατρέων 
ακολούθως, ως εποπτεύουσα 
αρχή, ενέκρινε με έγγραφό 
του τη διαδικασία εκποίησης 
του ακινήτου με τιμή εκκίνη
σης 300.500 ευρώ.
Παρότι η απόφαση αυτή ήταν 
ομόφωνη, δύο μέλη παίρ
νουν πίσω την υπογραφή 
τους λέγοντας ότι υπέγραψαν 
«εκ παραδρομής, χωρίς δη
λαδή να αντιληφθούμε, ότι 
ανάμεσα στα προς υπογραφή 
έγγραφα υπήρχε απόφαση για 
εκποίηση των ακινήτων». Κι

αυτό παρότι το ένα από τα 
δύο μέλη είναι ταμίας που 
είχε υπογράψει την πληρω
μή των εκτιμητών. Μάλιστα 
τα δύο μέλη παρενέβησαν 
στον Δήμο ο οποίος άλλαξε 
την απόφασή του και χαρα
κτήρισε ασύμφορη την πώ
ληση αγνοώντας μάλιστα την 
εκ νέου παρέμβαση της πλει- 
οψηφίας της διοικούσας επι
τροπής.
Ετσι για το ακίνητο ορίστη
κε πλειοδοτικός διαγωνισμός 
για τη μίσθωσή του. Αρχι
κή τιμή ορίστηκαν τα 1.000 
ευρώ. Και πάλι το ένα από 
τα δύο μέλη δεν υπέγραψε 
τη διακήρυξη απαιτώντας να 
συμπεριληφθεί ο όρος υπο
μίσθωση στη διακήρυξη. Ο 
διαγωνισμός δεν είχε συμμε
τοχή, το μίσθωμα έπεσε στα 
800 ευρώ. Παράλληλα έγινε 
τεχνική μελέτη, η οποία ανέ- 
δειξε τα σοβαρά προβλήματα 
στο κτίριο και τις ανάγκες συ
ντήρησής του που θα κοστί
σουν αρκετές χιλιάδες ευρώ. 
Το θέμα αυτό παραμένει σε 
εκκρεμότητα.

Η ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ
Το πράγμα δεν έμεινε εκεί. 
Ακολούθησε αίτημα των δύο 
μελών για σύγκληση έκτακτης 
γενικής συνέλευσης την πε
ρασμένη Δευτέρα. Ανάμεσα 
στα θέματα είχαν βάλει τη «μυ
στική ψηφοφορία για το αν 
συντρέχει περίπτωση άρσης 
της εμπιστοσύνης του σώμα
τος προς τη διοίκηση ή όχι». 
Με βάση τη γνωμάτευση του 
νομικού συμβούλου ο πρόε
δρος του ιδρύματος απευθυ
νόμενος στο σώμα επισήμανε 
ότι το θέμα αυτό θα πρέπει να 
αποσυρθεί και κάλεσε τα μέ
λη που είχαν υπογράψει τη 
συγκεκριμένη αίτηση γενικής 
συνέλευσης να συγκεκριμενο
ποιήσουν εγγράφως τους λό
γους της άρσης εμπιστοσύνης 
για κάθε μέλος της διοίκησης 
ξεχωριστά προκειμένου η ψή
φος του σώματος να έχει απο
φασιστικό χαρακτήρα και όχι 
δημοσκοπικό, όπως επισήμα- 
νε ο νομικός σύμβουλος. Αυτό 
είχε ως αποτέλεσμα τη διάλυση 
της συνέλευσης με την αποχώ
ρηση των τριών μελών της δι-

> Ζήτημα αιχμής 
η πώληση ενός 
διαμερίσματος, 
αλλά (ραίνεται 
ότι υπάρχει 
βάθος

οίκησης και της πλειοψηφίας 
του σώματος.

ΑΡΝΗΤΙΚΟ ΚΛΙΜΑ
«Αυτή η κατάσταση δημιουρ
γεί αρνητικό κλίμα για τη λει
τουργία αυτού του ιδρύματος 
που επί 140 χρόνια προσφέρει 
στην περιοχή. Την πλειοψηφία 
της διοικούσας επιτροπής την 
ενδιαφέρει η συνέχιση της λει
τουργίας του σ’ ένα υγιές πλαί
σιο. Εμείς δεν μπορούμε να 
απολογηθούμε για ό,τι έγινε 
το 2009. Εργαζόμαστε για το 
σήμερα προσπαθούμε να αξιο- 
ποιήσουμε κάθε πόρο του ιδρύ
ματος με απόλυτη διαφάνεια 
και με την εμπλοκή όλων των 
αρμόδιων αρχών. Αν έχουν 
κάτι να μας προσάψουν τα δύο 
μέλη να το πράξουν, διαφορε
τικά να συνεχίσουμε την κοινή 
μας πορεία ώστε το ίδρυμα να 
πάει μπροστά και να προστατεύ
σουμε το μέλλον του» δήλωσαν 
στην «Π» τόσο ο κ. Ανδρουλι- 
δάκης όσο και ο κ. Δριβίλας οι 
οποίοι μαζί με τον π. Νικόλαο 
Γουρδούπη αγωντούν για την 
επόμενη μέρα του ιδρύματος.
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1  ΠΕΡΙΟΔΕΙΑ ΚΛΙΜΑΚΙΟΥ ΤΟΥ ΣΥΡΙΖΑ ΣΤΟ «ΑΤΤΙΚΟΝ»:
Οι ΣΔΙΤ βλάπτουν σοβαρά τη δημόσια περίθαλψη και τη
...

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,21 Ημερομηνία
έκδοσης:

20-02-2020

Επιφάνεια: 930.48 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

ΣΥΡΙΖΑ:

Οι ΣΔΙΤ βλάπτουν σοβαρά 
τη δημόσια περίθαλψη και 
την τσέπη των ασθενών ΣΕΛ.21
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1  ΠΕΡΙΟΔΕΙΑ ΚΛΙΜΑΚΙΟΥ ΤΟΥ ΣΥΡΙΖΑ ΣΤΟ «ΑΤΤΙΚΟΝ»: Οι ΣΔΙΤ βλάπτουν
σοβαρά τη δημόσια περίθαλψη και τη ...

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,21 Ημερομηνία
έκδοσης:

20-02-2020

ΠΕΡΙΟΔΕΙΑ 
ΚΛΙΜΑΚΙΟΥ 
ΤΟΥ ΣΥΡΙΖΑ 

ΣΤΟ «ΑΤΤΙΚΟΝ»

Οι ΣΔΙΤ βλάπτουν σοβαρά τη δημόσια 
περίθαλψη και την τσέπη των ασθενών

ΓΝ, «Οι ΣΔΙΤ θα 
LX μείνουν στα 
χαρτιά καθώς θα 
βρουν απέναντι 
τους όχι μόνο τις 
προοδευτικές 
πολιτικές δυνάμεις 
τπς χώρας, 
αλλά και τους 
ανθρώπους τπς 
δπμόσιας 
περίθαλψης, τα 
σωματεία των 
γιατρών και των 
λοιπών
εργαζομένων, τους 
συλλόγους των 
ασθενών και τις 
τοπικές κοινωνίες»

Κλιμάκιο βουλευτών και μελών του ΣΥΡΙΖΑ χθεε στο Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο «Αττικόν»

ΡΕΠΟΡΤΑΖ: ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
ΑΝΤΩΝΟΓΙΑΝΝΑΚΗΣ

Περιοδεία σιο Πανεπιστημιακό Γενικό 
Νοσοκομείο «Αττικόν» πραγματοποίησε ε
χθές κλιμάκιο βουλευτών και μελών του ΣΥ- 
ΡΙΖΑ, με επικεφαλής τον Ανδρέα Ξανθό, προ- 
κειμένου να αναδείξει την αναγκαιότητα δη
μιουργίας κοινού μετώπου υπεράσπισης του 
ΕΣΥ και του δημόσιου χαρακτήρα του, που υ
πονομεύεται από το πολιτικό σχέδιο της κυ
βέρνησης για Συμπράξεις Δημόσιου και Ι
διωτικού Τομέα και τη μετατροπή της νομικής 
υπόστασης των νοσοκομείων σε Νομικά 
Πρόσωπα Ιδιωτικού Δικαίου.

0 τομεάρχης Υγείας του ΣΥΡΙΖΑ, η πρώην 
περιφερειάρχης Αττικής Ρένα Δούρου, οι βου
λευτές Χαρά Καφαντάρη, Κώστας Μάρκου, 
Δημήτρης Βίτσας, Ανδρέας Μιχαηλίδης, Σά- 
κης Παπαδόπουλος και Θανάσης Παπαχρι- 
στόπουλος, τα μέλη του Τμήματος Υγείας Μα
ρία Βαμβουρέλη και Λίτσα Κοντοδήμα, ο 
πρώην διοικητής του νοσοκομείου Κώστας 
Δραγώνας, ο επικεφαλής της δημοτικής πα
ράταξης του Χαϊδαρίου «Πολίτες σε Δράση» 
Θοδωρής Σπηλιόπουλος και ο πρώην αν. 
γραμματέας του υπουργείου Σταμάτης Βαρ- 
δαρός επισκέφθηκαν δεκάδες τμήματα και 
κλινικές του νοσοκομείου και συνομίλησαν 
με τους εργαζόμενους εκφράζοντάς τους την 
ανησυχία για το μέλλον του ΕΣΥ.

Στη συνέχεια, με βασικούς ομιλητές τον Αν
δρέα Ξανθό, το μέλος του Δ.Σ. του Πανελλη
νίου Ιατρικού Συλλόγου Δημήτρη Βαρνάβα 
και το μέλος της Εκτελεστικής Γραμματείας 
της ΠΟΕΔΗΝ Τάκη Παντέλη πραγματοποίη
σαν στο αμφιθέατρο του νοσοκομείου ανοικτή 
συζήτηση με θέμα «Οι Συμπράξεις Δημόσιου 
και Ιδιωτικού Τομέα βλάπτουν σοβαρά τη δη
μόσια περίθαλψη και την τσέπη των ασθε
νών», όπου ανέδειξαν το πόσο καταστροφικό 
για το δημόσιο σύστημα Υγείας, τους εργαζό
μενους και τους ασθενείς θα είναι η υλοποί
ηση του πολιτικού σχεδίου της κυβέρνησης υ
ποχώρησης και μετάλλαξης του δημόσιου το
μέα Υγείας, προς όφελος των ιδιωτικών συμ
φερόντων.

Οι εργαζόμενοι στο ΕΣΥ και η πλειονότητα 
της κοινωνίας καταλαβαίνουν ότι, όταν στην 
Υγεία υποχωρεί το κράτος και ενισχύεται η α
γορά, αυξάνονται οι ανισότητες και η επιβά
ρυνση των πολιτών, υπογράμμισαν οι ομιλη
τές, προειδοποιώντας το υπουργείο Υγείας ό
τι δεν θα υπάρξει καμιά κοινωνική και πολι
τική συναίνεση στα νεοφιλελεύθερα σχέδιά 
τους κι ότι αυτή η κοινωνική οπισθοδρόμηση 
δεν θα περάσει.

Οι ΣΔΙΤ θα μείνουν στα χαρτιά, τόνισαν, κα
θώς θα βρουν απέναντι τους όχι μόνο τις προ
οδευτικές πολιτικές δυνάμεις της χώρας αλ
λά και τους ανθρώπους της δημόσιας περί
θαλψης, τα σωματεία των γιατρών και των 
λοιπών εργαζομένων, τους συλλόγους των α
σθενών και τις τοπικές κοινωνίες.

Ανδρ. ίανθός: Οπισθοδρόμηση
Η συζήτηση περί Συμπράξεων Δημόσιου 

και Ιδιωτικού Τομέα είναι ιδεοληπτική και ά

σχετη με τις ανάγκες του ΕΣΥ, που είναι η ε
νίσχυση με επιπλέον πόρους, ανθρώπινους 
και υλικούς τόνισε κατά την ομιλία του ο Αν
δρέας Ξανθός υπογραμμίζοντας ότι οι αυξα
νόμενες αρρυθμίες που παρατηρούνται τους 
τελευταίους μήνες στο σύστημα Υγείας, τα α
νεπαρκή αντανακλαστικά της ηγεσίας του υ
πουργείου και οι σχεδιασμοί της υποκρύ
πτουν ένα πολιτικό σχέδιο ιδιωτικοποίησης 
και οπισθοδρόμησης της Υγείας και των προ
σπαθειών που έγιναν την προηγούμενη πε
ρίοδο για τη διασφάλιση της επιβίωσης του 
δημόσιου συστήματος Υγείας και της πρό
σβασης όλων των ανθρώπων σε αυτό.

«Δεν είναι τυχαίο ότι δεν άνοιξε αυτή η κου
βέντα γι’ αυτό το περιβόητο χρηματοδοτικό 
εργαλείο των ΣΔΙΤ τα δύσκολα χρόνια της 
κρίσης που δίναμε μάχη επιβίωσης» σημείωσε 
ο πρώην υπουργός εξηγώντας ότι, για να εν
διαφερθεί ο ιδιώτης να επενδύσει και άρα να 
βγάλει κέρδος από το δημόσιο σύστημα Υγεί
ας, πρέπει να είναι διασφαλισμένη όχι μόνο 
ή βιωσιμότητά του, αλλά και η εύρυθμη λει
τουργία του.

Με αυξημένο κύκλο εργασιών και με αυξη
μένη ζήτηση, η οποία διασφαλίζεται λόγω της 
κάλυψης των ανασφάλιστων, αλλά και λόγω 
των επενδύσεων που έγιναν σε ιατροτεχνο
λογικό εξοπλισμό, με την αξιοποίηση ΕΣΠΑ, 
ΠΔΕ, αποθεματικό υπουργείου Υγείας, πόροι 
των Περιφερειών, δωρεές ιδιωτών όπως του 
Ιδρύματος «Σταύρος Νιάρχος» κ.ά.

Τώρα που το σύστημα Υγείας είναι όρθιο 
και λειτουργικό, τώρα που έχει ζήτηση και 
νοικοκυρεμένα δημοσιονομικά, χωρίς χρέη 
και με την ύπαρξη μίας κανονικότητας στις 
πληρωμές στο προσωπικό και στους προμη

θευτές το σχέδιο της κυβέρνησης είναι να δώ
σουμε τμήματα, νοσοκομεία, κλινικές, «φιλέ
τα» σε κάποιους ιδιώτες για να τα εκμεταλ
λευτούν, υποτίθεται, πιο αποδοτικά, υπο
γράμμισε ο Ανδ. Ξανθός τονίζοντας πως αυ
τό το σχέδιο υπονομεύει τον δημόσιο χαρα
κτήρα και είναι ένα πισωγύρισμα στην προ
σπάθεια που έγινε την προηγούμενη περίοδο.

Ο Ανδρέας Ξανθός υπογράμμισε πως δεν 
είναι καθόλου τυχαίο ότι η ιδέα των ΣΔΙΤ συ
νοδεύεται και με τη δεύτερη ιδέα αλλαγής του 
νομικού καθεστώτος στα νοσοκομεία από 
Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου που εί
ναι τώρα, όπως προέβλεπε ο ιδρυτικός νομός 
του ΕΣΥ, σε Νομικά Πρόσωπα Ιδιωτικού Δι
καίου για να μπορούν όπως είπε με πρόσχη
μα την ευελιξία να μπορούν να μπαίνουν ι
διωτικές ασφαλιστικές εταιρείες, να έχουν συ
γκεκριμένες κλίνες και δραστηριότητες, να 
καταργηθεί η πλήρης και αποκλειστική απα
σχόληση των νοσοκομειακών γιατρών, που 
ήταν πυρηνικό στοιχείο της ίδρυσης και λει
τουργίας του ΕΣΥ, και η διευκόλυνση ελευθε- 
ροεπαγγελματιών γιατρών να παρέχουν έργο 
μέσα στα νοσοκομεία.

Αν υλοποιηθεί αυτό το σχέδιο, θα σηματο
δοτήσει μεγάλη οπισθοχώρηση απέναντι σε 
μια κοινωνική τομή της μεταπολίτευσης, που 
είναι το ΕΣΥ, και θα δημιουργηθούν επιπλέον 
εμπόδια πρόσβασης, επιπλέον αποκλεισμοί 
και ανισότητες που δεν πρέπει να επιτρέ
ψουμε, τόνισε ο Ανδρέας Ξανθός.

Δημ. Βαρνάβας: ΣΔΙΤ για το κέρδος
Είναι γνωστό πως στόχος των ΣΔΙΤ δεν γί

νονται με σκοπό να βελτιώσουν το δημόσιο 
σύστημα Υγείας, όπως ισχυρίζεται ο κ. Κικί- 
λιας, αλλά να δώσουν ευκαιρία σε ασφαλιστι

κές εταιρείες και σε ιδιώτες να βγάλουν κέρ
δη από τη λειτουργία του ΕΣΥ.

Ο Δ. Βαρνάβας τόνισε ότι, για να κερδίσει ο 
ιδιωτικός τομέας από το δημόσιο σύστημα, 
πρέπει ή το κράτος να επιβαρυνθεί ή οι α
σθενείς, σημειώνοντας ότι σε κάθε περίπτω
ση χαμένος είναι ο απλός πολίτης, που εξα
κολουθεί να εμπιστεύεται τη δημόσια περί
θαλψη, παρά τα πολλά και διαχρονικά προ- 
βλήματά της. Γιατί ξέρει ότι αυτή μόνο μπορεί 
να εγγυηθεί την ισότιμη και δωρεάν πρόσβα
ση όλων των ανθρώπων σε αξιοπρεπή φρο
ντίδα υγείας, ανεξάρτητα από το κόστος.

Τ. Παντελής: θίγεται η καθολικότητα 
της πρόσβασης

Ο κ. Παντέλης υπογράμμισε ότι οι ΣΔΙΤ και 
η μετατροπή των νοσοκομείων σε ΝΠΙΔ ση
μαίνει ευέλικτες εργασιακές σχέσεις, ευέλι
κτη χρηματοδότηση, ευέλικτο καθεστώς προ
μηθειών και περιορισμό της καθολικότητας 
της πρόσβασης.

Η πρόσβαση των ασθενών θα είναι ελεγχό
μενη, σημείωσε, καθώς, όπως εξήγησε, κανέ
να νοσοκομείο δεν θα δέχεται βαριά περι
στατικά, περιορίζοντας την προσβασιμότητα, 
που κατακτήθηκε, όπως σημείωσε, με αγώ
νες.

Επίσης ο κ. Παντέλης υπενθύμισε ότι στην 
τετραετία του ΣΥΡΙΖΑ, στα 72 νοσοκομεία 
που διώχθηκαν οι εργολάβοι, το Δημόσιο ε
ξοικονόμησε 78 εκατομμύρια κατ’ έτος, εξα
σφαλίζοντας παράλληλα καλύτερες συνθήκες 
εργασίας στους εργαζόμενους, αποδεικνύο- 
ντας ότι οι ιδιωτικές εταιρείες δεν είναι προς 
συμφέρον του Δημοσίου, αλλά υπάρχει κι α
πίστευτη κερδοφορία.
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ΠΟΕΔΗΝ

Προειδοποιεί 
με κινητοποιήσεις
Μόλις δύο από τις 15 κλίνες εντατι
κής θεραπείας και αυξημένης φρο
ντίδας που είχε εξαγγείλει το υπ. 
Υγείας άνοιξαν, τονίζει η Πανελ
λήνια Ομοσπονδία Εργαζομένων 
Δημόσιων Νοσοκομείων, σημειώ
νοντας ότι οι μετακινήσεις νοση
λευτικού προσωπικού που έγιναν 
για τον λόγο αυτό αποδυνάμωσαν 
τα νοσοκομεία. Σύμφωνα με την 
ΠΟΕΔΗΝ, παρά τις εξαγγελίες για 
άνοιγμα 15 κλινών από τη Δευτέ
ρα 10/2,10 ημέρες μετά έχουν 
ανοίξει μόλις μία κλίνη Εντατικής 
στο ογκολογικό νοσοκομείο Αγίων 
Αναργύρων και μία κλίνη σε μονά
δα αυξημένης φροντίδας στο ΚΑΤ, 
ενώ άλλη μία κλίνη ΜΕΘ αναμέ
νεται να ανοίξει «εκ των έσω» στο 
Λαϊκό. Η ΠΟΕΔΗΝ ζητεί την άμεση 
ανάκληση των μετακινήσεων προ
σωπικού, προειδοποιώντας για κι
νητοποιήσεις αν δεν συμβεί αυτό.
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